


Haromi Stefan PFA, Sf.Gheorghe

str. Bisericii, nr. 24, tel.: 0723 296 871 Nr. 1885, data: 30.05.2022

conform registrului de evidenta

REFERAT
privind verificarea de calitate la cerinta A1, A2 (rezistenta si stabilitate)
a proiectului: Construire casa mortuara, Moacsa,
pr.nr. 4/2022, faza: D.T.A.C.

1. DATE DE IDENTIFICARE

- proiectant general: ORION-CRUX SRL, Sf.Gheorghe

- proiectant de specialitate: ORION-CRUX SRL, Sf.Gheorghe
- investitor: Comuna Moacsa

- amplasament: judetul Covasna, localitatea Moacsa, f.n.

- data prezentarii proiectului pentru verificare: 27.05.2022

2. CARACTERISTICILE PRINCIPALE ale proiectului si ale constructiei

2.1. Tipul si caracteristicile constructive

- constructie noua de tip parter;

- alcatuirea ansamblului structural: pereti portanti din zidarie de caramida confinata (cu
stalpisori si centuri de beton armat), planseu partial peste parter, respectiv planseu peste
etajul turnului din beton armat monolit, cu centuri de beton armat, centuri de beton armat
peste ziduri calcan, acoperisul salii si a turnului sarpanta de lemn cu invelitoare de tigla,
fundatii continue cu bloc de beton simplu si soclu de beton armat;

- functia principala: casa mortuara.

2.2. Criterii pentru satisfacerea cerintei

- categoria de importanta: D (redusa);

- zona de hazard seismic: a, = 0,20g, T, = 0,7 s;

- clasa de importanta si de expunere la cutremur: 111;

- studiu geotehnic: s-a prezentat;

- solutii de protectie fata de agresivitate solului sau mediului: nu este cazul;

- calculul ansamblului structural: se va prezenta in faza de detalii de executie, prin grija
investitorului;

- calitatea materialelor structurale utilizate: conform standardelor si normelor romanesti;

- rezolvarea la nivel de detaliu: s-au prezentat detaliile de fundati.

3. DOCUMENTE CE SE PREZINTA LA VERIFICARE
- Certificat de urbanism nr. 25 din 02.02.2022; .
- Memoriul tehnic elaborat de proiectant in care se prezinta solutia adoptata pentru

respectarea cerintei verificate; .
- Plansele desenate in care se prezinta solutia constructiva, privind cerinta verificata: A-

02...A-11, R-01...R-05.

4. CONCLUZII ASUPRA VERIFICARII _
in urma verificarii se considera proiectul coresmimzatar nentrn faza werificats

semnandu-se si stampilandu-se piesele verificate.

Am primit 2 exemplare An
Investitor Ver:
ir
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S.C. ORION-CRUX S R.L. Proiect nr. 4/2022
SFANTU GHEORGHE Faza: S.F.

STUDIU DE FEZABILITATE

intocmit in conformitate cu procedurile H.G. nr. 907/2016, privind continutul cadru al
documentatiei tehnico-economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de
interventii si cu respectarea prevederilor Legii nr.10/1995 privind calitatea in constructii si
Legea 50/1991, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii

A. PIESE SCRISE

1. INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

1.1, Denumirea obiectivului de investitii:

CONSTRUIRE CASA MORTUARA

1.2. Ordonator principal de credite/investitor :
- COMUNA MOACSA

1.3. Ordonator de credite (secundar/tertiar) :
- COMUNA MOACSA

1.4. Beneficiarul investitiei :
- COMUNA MOACSA

1.5. Elaboratorul studiului de fezabilitate
- S.C. ORION-CRUX S.R.L. SF.GHEORGHE



2. SITUATIA EXISTENTA SI NECESITATEA REALIZARIlI OBIECTIVULUI/PROIECTUIUI
DEINVESTITI!

2.1. Concluziile studiului de prefezabilitate (in cazul in care a_fost elaborat_in
prealabil) privind _situatia _actuald, necesitatea si _oportunitatea promovdrii
obiectivului de _investitii si _scenariile/optiunile tehnico-economice identificate si
propuse spre analizd

Nu a fost elaborat studiu de prefezabilitate pentru aceasta lucrare.

2.2, Prezentarea contextului : politici, strategqii, legislatie, acorduri relevante, structuri

institutionalesi financiare

Comuna Moacsa este situata in partea centrala a judetului, pe cursul vaii Padureni, la
capatul sudic al Muntilor Bodoc, de-a lungul arterei principale de circulatie DN 11 Brasov-
Targu Secuiesc-Bacau, la o distanta de 15 km de resedinta de judet, municipiul Sfantu
Gheorghe si la distanta de 20 km de municipiul Targu Secuiesc.

Comuna are in componenta 2 sate :

» Moacsa, centru de comuna si
o Padureni

Prezentul proiect sa intocmit in urma discutiilor purtate cu beneficiarul investitiei.

Analizand toate conditiile, se doreste construirea unei case mortuare intrucat in zona
studiatd nu se gasesc constructii care pot indeplini conditile de pastrare si desfasurare a
slujbelor de inhumare a persoanelor trecute in nefiinta.

2.3. © 1liza situatiei existente si identificarea deficientelor

2.4. Analiza cererii de bunuri si servicii, inclusiv prognoze pe termen mediu silung
rivind evolutia cererii, in scopul justificdrii necesitdtii obiectivului de investitii

In prezent persoanele decedate sunt pastrate in locuintele familiilor apartinatoare pe
intreaga perioada a slujbelor de inhumare. In urma evolutiei comunitatii consideram oportuna
construirea unei case mortuare, care sa deserveasca parochiile din sat. Casa mortuara
propusa va asigura conditii decente pentru accesul la acest tip de serviciu, respectand
normele sanitare in vigoare.

2.5. Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice
Mentionam ca in prezent in satul Moacsa nu existd o cladire cu destinatia casa
mortuara, care sa poate indeplini conditiile de pastrare si desfasurare a slujbelor de inhumare
a persoanelor trecute in nefiinta.
Casa mortuara va fi un edificiu religios secundar, care va apartine comunei Moacsa.
Lacasul de cult va fi folosit pentru sevicii religioase.
Obiectivele vizate spre indeplinire odata cu realizarea investitiei sunt enumerate in cele
ce urmeaza:




- crearea unui spatiu prielnic pentru pastrarea persoanelor trecute in
nefiinta, in conditii decente la o temperatura optima

- crearea unui spatiu mai larg pentru desfasurarea slujbelor specifice

- crearea unui grup sanitar care poate folosit atat de catre femei, barbati si
persoane cu dizabilitati locomotorii.

3. IDENTIFICAREA, PROPUNEREA S| PEZENTAREA A MINIMUM DOUA
SCENARII/OPTIUNI TEHNICO-ECONOMICE PENTRU REALIZAREA OBIECTIVULUI
DE INVESTITII

Avand in vedere natura obiectivului de investitie, beneficiarul dispune de un singur
amplasament optim pentru edificarea Casei mortuare, respectiv terenul liber din partea sud-
vestica a localitatii, Tn vecinatatea cimitirului existent.

SCENARIU NR A1

In aceasta varianta se propune o constructie, avand :

- S¢=133,60mp
- S8d=133,60mp
- Su=118,78 mp

Analizind terenul si datele prezentate de studiul geotehnic referitor la stratificatia
terenului, s-a ajuns la concluzia folosirii unor fundatii continue din beton cu o elevatie din beton
armat

Ca structura portanta de rezistenta se vor realiza pereti din zidarie de caramida
prevazuti cu samburi din beton armat si placa de beton slab armat la sol.

Inchiderea la partea superioara (la nivelul sarpantei) se va realiza cu astereala si
lambriu , exceptie facand zona dintre axele F-G-H unde se va realiza un planseu de beton
armat.

Sarpanta se va realiza din lemn ecarisat, uscat, corespunzator protejat, ignifugat

Lucrarea mai cuprinde :

- montarea unei invelitori din tigle profilate culoare maro

- montarea unei tamplarii din PVC cu geam termopan culoare maro

- izolarea sarpantei cu vata minerala de 15 cm grosime asezat intre capriori
- izolarea plac de la soclu cu polistiren extrudat de 5 cm grosime

- realizare instalatie electrica

- realizare instalatie de protectie impotriva trasnetului

- realizarea instalatiei de apa si canalizare, care se vor rezolva local

- prepararea apei calde menajere se va realiza prin doua boilere electrice



SCENARIU NR.2

Pe acelasi amplasament (intrucat beneficiarul nu are alt amplasament disponibil) s-a
propus o constructie mai voluminoasa din punct de vedere arhitectural, avand :

- S5c=189,93 mp
- Sd=189,93 mp
- Su=151,84mp

In aceasta varianta se propune o constructie mai mare, raportata la prima varianta, care
necesita o structura mai complexa, privind :
- sub peretii portanti fundatii continue din beton simplu
- pentru elementele portante din partea centrala din bloc de beton si cuzineti
din beton armat
- structura din zidarie portanta din blocuri ceramice de 38cm grosime intarite la
colfuri si intersectii cu sdmburi din beton armat
- peste sala mortuala se va executa planseu din elemente prefabricate
ceramice i cu suprabetonare
- sarpanta din lemn ecarisat
- invelitoare din sindrila.
Toate aceste solutii implica si lucrari de arhitectura suplimentare :
- finisaje exterioare
- finisaje interioare

in urma prezentarii variantelor catre beneficiar si analizdnd parametrii economico-
financiare, s-a convenit pentru promovarea primei variante, respectiv Scenariu nr.1.

3.1. Particularitati ale amplasamentului :

a) descrierea amplasamentului

Terenul studiat se afla in intravilanul satului Moacsa. Incinta in interiorul careia se va
construi casa mortuara, este in proprietatea COMUNEI MOACSA, cu drept de adminsitrare in
favoarea Consiliului local al Comunei Moacsa, conform extras CF 28068Moacsa.

Terenul are o suprafata de 4.584 mp si este triunghiulara.

b) relatiile cu zone invecinate accesuri existente si/ sau cai de acces posibile:
Investitia propusa se afla la colt de strada, avand urmatoarele vecinatati :

- nord : strada comunala (drum)

- sud : cimitir existent

- est :drum agricol

~ vest : strada comunala (drum)

c) orientari propuse fatd de punctele cardinale si fatd de punctele de interes naturale
sau construite:

Casa mortuara va fi construita in partea de sud-vestica a satului, pe un teren liber de
constructii.




d) surse de poluare exist~~te in zona:
Nu e cazul

e) date climatice si particularitati de relief:

Clima si fenomenele naturale specifice releva existenta a mai muitor trepte de relief
favorizeaza aparitia unor particularitati climatice locale. Clima este cea caracteristica
depresiunilor intramontane din partea interna a Carpatilor orientali si zona de curbura
carpatica.

Media multianuala a precipitatiilor se situeaza in jurul valorii de 600 mm/an, iar
temperatura medie multianuala este de aproximativ 8°C.

Media temperaturilor in luna ianuarie este in jurul valorii de -3,9°C, iar a lunii iulie se
situeaza la cca.+17,8°C. larna se inregistreaza frecvent inversiuni de temperatura si viscole
puternice, generate de curentii de aer proveniti din zonele nord-estice, respectiv din campia
Rusa, cunoscut sub numele de ,Nemira”.

f) existenta unor:

- retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare, in masura in care pot fi
identificate;

Nu e cazul
- posibile interferente cu monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe
amplasament sau in zona imediat invecinata; existenta conditionarilor specifice in cazul
existentei unor zone protejate sau de protectie;

Nu e cazul
- terenuri care apartin unor institutii care fac parte din sistemul de aparare, ordine publica si
siguranta nationala;

Nu e cazul

Q) caracteristici_geofizice ale terenului din amplasament - extras din <*'diul geotehnic
elaborat conform norme*+glor in vigoare, cuprinzand:
Studiul geotehnic a fost elaborat de S.C. DAVICONIN S.R.L., proiect nr. 035/2022
(i) date privind zonarea seismica;
* zona de hazard seismic : ag = 0,20 g; Tc = 0,7 sec — conform Cod de proiectare
seismica P.100-1/2013;
(i) date preliminare asupra naturii terenului de fundare, inclusiv presiunea
conventionala si nivelul maxim al apelor freatice;
e s-au executat doua sondaje geotehnice S1 si S2, la adancimea de 6,00 m, de la
cota terenului natural
e cota de fundare va fi de rninim -1,10 m de la cota terenului natural, valoarea de
baza a a presiunii conventionale este de P conv = 260kPa
e apa freatica nu a fost interceptata pana la adancimea investigata
* adancimea de inghet : conform STAS 6054-85 este — 110 cm
(iii) date geologice generale;
Zona amplasamentului in studiu se afla din punct de vedere geomorfologic in Carpatii
de curbura, latura interna (rama muntoasa vulcanica) si Depresiunea Brasovului (zona de
nord). Contactul dintre zona Depresionara si Muntii Bodocului prezinta similaritati datorita




piemonturilor din nord care patrund indraznet in campie, sub forma unor dealuri destul de
inalte. Apele care coboara din masa muntoasa din nord alcatuite din depozite eocene si
plocene au sculptat vai sub forma unor largi estuare care au adancit vai pe zona de contact cu
aprox.150-200 m.
Lipsa de pe zona de contact a martorilor de prabusire ne face sa credem ca in re¢ ine
a existat o cadere usoara a muntilor spre campie si ca fenomene tectonice au fost puternice.
Zona de contact prezinta caractere aparte, reflectate printr-o latime mai mare si o dezvoltare
intre izohipsele 600 — 700 m. Depozitele cretacice ale zonei interne ale flisului intra usor sub
depozitele mai moi ale campiei piemontane, culmile prelungi se desfac din masivul Bodoc,
orientandu-se pe directia NV-SE, separate de p.Turia, p.Mare, Cernat, Dalnic, Beseneu.
Contactul dintre orogen si piemont este marcat de prezenta unui rand de sate mari, in lungul
cailor pe terase. Depozitele argilo-nisipoase ale piemontului cu intercalatii carbunoase, arata
ca tarmul lacului in acest sector s-a retras treptat. Elementele acumulative au o mare
dezvoltare.
- Conform punctajului, studiul geotehnic se incadreaza ingrupa 1 de risc geotehnic,
risc geotehnic redus.

(iv) date geotehnice obtinute din: planuri cu amplasamentul forajelor, fise complexe cu
rezultatele determinarilor de laborator, analiza apei subterane, raportul geotehnic cu
recomandarile pentru fundare si consolidari, harti de zonare geotehnica, arhive accesibile,
dupa caz;

S-au executat doua sondaje geotehnice in care s-au identificat urmatoarele:

S1
0,00 - 0,50 - sol vegetal,
0,50 — 2,00 - argila nisipoasa indesata;
2,00 — 4,30 - nisip mediu slab argilos;
4,30 - 6,00 - nisip variat;

S2
0,00 - 0,60 - sol vegetal;
0,60 — 2,20 - argila nisipoasa indesata;
2,20 - 4,10 — nisip mediu slab argilos;
4,10 — 6,00 — nisip variat;

- Cladirea ce urmeaza a fi construitd se va funda in orizontul de argild nisipoasa
indesata.

(v) incadrarea in zone de risc (cutremur, alunecari de teren, inundatii) in conformitate cu
reglementarile tehnice in vigoare;
Constructia noua se va incadra in grupa 1de risc geotehnic, risc geotehnic redus.

(vi) caracteristici din punct de vedere hidrologic stabilite Tn baza studiilor existente, a
documentarilor, cu indicarea surselor de informare enuntate bibliografic.

Pe treapta joasd a Depresiunii Brasov, suprafetele uscate alterneaza cu zonele de
exces de umiditate (balti, garle, meandere parasite).

in foraje a fost identificat nivelul hidrostatic al zonei la adancimea de -3,50 m, avand
caracter ascensional.



3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, functional-arhitectural si tehnologic:

- caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivului de investitii;
Constructia se incadreaza la Categoria de importanta “C” conform HG 766/97si la Clasa
de risc seismic R Ill. — conform P100-3/2013

Parametrii corpului de cladire:

Varianta .
Suprafata construita = 133,60 mp
Suprafata desfasurata = 133,60 mp
Suprafata utila =118,78 mp
* Regim de Thal{ime parter
» Hmaxlaturn 15,50 m
* H maxcoama 7,90 m
= H max la streasina 3,15 m
= Volum 740 mc

Distributia suprafetelor se prezinta astfel:

e Pregatire pard. gresie 13,50 mp
e Grup sanitar pard. gresie 5,15 mp
¢ Camera mortuara pard. gresie 69,46 mp
o Terasa acoperita piatra fasonata 30,67 mp
- Procent de Ocupare a Terenurilor (POT) = 2,90%
- Coeficient de Utilizare a Terenurilor (CUT) = 0,029
Varianta II.
Suprafata construita = 189,93 mp
Suprafata desfasurata = 189,93 mp
Suprafata utila =151,84 mp
» Regim de inal{ime parter
* H maxla turn 9,80 m
* H maxcoama 7,70 m
* H max la streasina 340 m
* Volum 1.055 mc
Distributia suprafetelor se prezinta astfel:
s Primire pard.grersie 14,59 mp
e Pregatire pard. gresie 19,00 mp
e Vestiare pard.gresie 7,24 mp
e Depozit pard.gresie 5,59 mp



e Birou pard.gresie 6,23 mp

e Grupuri sanitare pard. gresie 13,77 mp
e Spatiu priveghi pard.grersie 19,35 mp
e Aula pard. gresie 66,07 mp
- Procent de Ocupare a Terenurilor (POT) =413%
- Coeficient de Utilizare a Terenurilor (CUT) = 0,041

- varianta constructivd de realizare a investitiei, cu justificarea alegerii acesteia;

S-a ales varianta din Scenariul 1 - avand o volumetrie traditionala cu o amprenta la sol
regulata si mai avantajoasa din punct de vedere economico-financiara.
Elementele de finisaj propuse sunt urmatoarele:
- la exterior: -invelitoare din tigle profilate culoare maro
-tencuiala terasit alb pe fatadele exterioare
-placaj de piatra la soclu
-pardoseala piatra fasonata pe terasa
- la interior: -tencuiala, glet, zugraveala lavabila
-pardoseli gresie
Materialele folosite in vederea realizarii acestei investitii sunt materiale care respecta
cerintele europene .

- echiparea si do’ "~ ‘ea specificd functiunii propu, -

¢ Instalatii apa-canal

Alimentarea cu apa rece potabild a clédiri va fi realizata local, cu un rezervor de 1.000 |
montat in podul noii constructii, intrucat in zona nu exista retea stradala de apa.

Canalizarea menajera:
Apele uzate provenite de la grup sanitar vor fi colectate intr-un bazin vidanjabil,
amplasat langa casa mortuara.

[n=t*alalii sanitare interioare:

Capela este dotatda cu obiecte sanitare in concordantd cu reglementarile in
vigoare(STAS 1478-90, Normativ 1.9.2015) si a breviarului de calcul anexat in documentatie,
constand din:

- lavoar din portelen sanitar cu baterie @1/2” — 2 buc

- vas WC din portelan prevazut cu rezervor de spalare @1/2” - 1 buc

Prepararea apei calde menajere se va realiza cu ajutorul a doua boilere electrice, V=10 |
montata Tn grup sanitar si in camera de pregatire.

Instalatiile interioare de apa rece se vor realiza din conducte de polipropilena cu insertie
de aluminiu si preizolate, iar cele de canalizare menajera din tevi PVC.




S-a respectat normativul 19/2015 pentru proiectarea si executarea instalatiilor sanitare.

Ventilarea conductelor de canalizare se va realiza cu aeratoare montate pe coloana de
canalizare.

Traseele de canalizare cu tuburi de scurgere se vor realiza conform proiectului, cu
respectarea STAS 1795/89 si 19/2015, privind pante, schimbari de directie, pozitionarea
tuburilor de curatire, sisteme de sustinere si fixare. Se vor semnala schimbarile de solutii
impuse de situatiile neprevazute, se va solicita aprobarea si se va consemna scris.

In situatia in care se pregéteste clidirea pentru perioade friguroase si in care nu este
activitate trebuie luate masuri de golire a instalatiei de apa rece si calda, golirea boilerelor si
completarea cu solutie de antigel a garzilor hidraulice de la lavoare, sifoane de pardoseala,
vas WC. S-a mai prevazut doua convectoare electrice de Q=1000 W (unul montat in grup
sanitar iar celdlalt montat in incpereade pregatire). In cazul montarii acestor convectoare va fi
asigurat incalzirea incaperilor si atunci nu este necesar golirea instalatiei de apa in timpul
iernii.

- Canalizare pluviala
Apele pluviale rezultate de pe acoperis vor fi colectate prin jgheaburi si burlane si
evacuate spre zone verzi.

¢ |nstalatii electrice

Alimentarea cu energie electrica a obiectivului se va face de la reteaua existenta
stradala printr-un cablu electric (ACYAbY5x16 mmp) trifazat montat subteran. Baza de
masurare si protectie trifazata (BMPT) va fi montat pe stalpul electric, conf. planului de situatie
E-O1. De la BMPT va fi alimentat tabloul de distributie (TG) al cladirii .

De la tabloul electric de distributie TG vor fi alimentate circuitele de priza si circuitul de
iluminat electric al cladirii .

Putere electrica necesara : Pi ~ 6,53 kW ; Pa~5,23 kW

- Se va solicita AVIZ DE RACORDARE pentru puteri electrice Pi = 6,53 kW ; Pa =523 kW

Instalalii electrice interioare
Circuitele electrice se vor executa in montaj ingropat sub tencuiala, cu conductori din
cupru protejati Tn tuburi de tip PVC si PEL cu sectiunile respectiv diametrele conform schemei
monofilare.
Aparatura de protectie pentru circuitele sus mentionate vor fi plasate in interiorul
tabloului de distributie (TG).
Tabloul electric de dist. va fi confectionat din material policarbonat si va fi plasat conf.
planului E-02 .
Pentru iluminatul interior sunt prevazute corpuri de iluminat :
- in camera mortuara, corpuri de iluminat cu armatura etansa tip aplice de perete
(LED 12W IP54)
- in camera de pregatire si grup sanitar vor fi amplasate aplice etanse de plafon
(LED 12W 1P54)




Pentru iluminatul exterior vor fi utilizate corpuri de iluminat cu pipa etanse. cu glob de
sticla clard montate pe perete (LED12W, IP65)

Comanda iluminatului se va face separat pentru fiecare incapere, prin intermediul unor
intreruptoare constr.etanse montate aparent cu indicatoare luminoase (LED) — in montaj
aparent.

Inaltimea de montaj a aparatelor de comutare va fi : hp=1,5m.

Circuitul de priza va fi executat de asemenea in montaj ingropat, cu conductori din
cupru protejati in tuburi de protectie tip PVC.

Prizele utilizate vor fi de tip Tngropat : 16A — 220 V cu contact de protectie

inaliime de montaj a prizelor va fi :

- hp=1,2 m (prize cu contact de protectie) sala pregatire

Boilerele si convectoarele vor fi alimentate direct de la tabloul de distributie conf.

schemei monofilare.

Instalatii de legare la pamént si protectie impotriva trasnetului

Conductoarele de coborare ale instalatiei de paratrasnet vor fi protejate pe inaltimea de
2,5 m de la cota terenului in tub de protectie din polietilena reticulata cu grosimea peretelui de
min.3 mm.

Pe o raza de cel putin 3 m in jurul conductoarelor de coborare terenul va va fi acoperit
cu un strat de pietris cu grosimea de minim de 15 cm.

Priza de pamant din prezentul proiect se va interconecta cu toate prizele de pamant
existente in zona, situate la ¢ “'stanta mai mica de 20 m de aceasta.

Priza de pamant va fi extinsa pana cand rezistenta de dispersie a acesteia va fi sub 1Q.

Partile metalice ale tuturor constructiilor, utilajelor si instalatiilor care in mod normal nu
sunt sub tensiune se vor interconecta si lega la priza de pamant.

Priza de pamant si instalatia de paratrasnet se vor executa cu respectarea prevederilor
din normativul 17-2011.

3.3. Costurile estimc**-7e ale investitiei:

- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarec -~ ~~nsiderare a
costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investitii similare

corelativ cu caracteristicile tehnice si parg—trii specifici obiectivului de investitii;

» Seonariul 1
Valoarea totala cu detalierea pe structura devizului general (fard TVA) :
Total: 874.306 lei
-din care C+M 720.578 lei

- Cheltuieli ptr. amenajarea terenului -

- Cheltuieli ptr. asigurarea utilitatilor 23.880 lei
- Cheltuieli de proiectare siasistenta tehnica 64.514 lei
- Cheltuieli pentru investitia de baza 681.680 lei

- Alte cheltuieli 104.232 lei



» Scenariul 2
Valoarea totala cu detalierea pe structura devizului general (fara TVA) :
Total: 1.211.819 lei
-din care C+M 1.014.325 lei

- Cheltuieli ptr. amenajarea terenului -
- Cheltuieli ptr. asigurarea utilitatilor 23.880 lei

- Cheltuieli de proiectare siasistenta tehnica 71.858 lei
- Cheltuieli pentru investitia de baza 969.120 lei
- Alte cheltuieli 146.961 lei

- costurile estimative de operare pe durata normatd de viatd/de amortizare a investit’ -
publice.

Costurile de operare ale proiectului includ costurile asociate cu operarea zilnica si intretinerea
de rutind, aceste categorii de costuri sunt prevazute pentru intreaga perioada de referinta a
proiectului.

Avand in vedere considerentele prezentate, evolutia veniturilor $i cheiltuielilor in perioada
analizata este urmatoarea :

Cheltuieli si venituri
An 1-£ An 3- 20

Investitii 1037

’ 549,00
Fond rulment 0,00

. . 1037
Total investitii 549,00
Cheltuieli cu intretinere, utilitati -18 000,00
Alte cheltuielineprevazute cu bunurisiservicii -8 400,00
Amortizare * 34 600,00
Total cheltuieli 8 200,00
Venituri 34 600,00
repartizaribugetareptramortizareasuplimentara 34 600,00
Total venituri 34 600,00
Excedent/Deficit 26 400,00

* Amortizarea a fost luata in calcul numai pentru stabilirea rezultatului financiar, ea nefiind
luata In calcul la determinarea fluxurilor de numerar din analiza cost-beneficiu.



Costurile suplimentare cu amortizarea aferentd investitiei vor fi acoperite din repartizari
bugetare.

Mentionam ca investitia casa mortuara din Moacsa, jud. Covasna nu va fi generatoare de
venituri.

3.4. Studii de specialitate, in functie de categoria si clasa de importanta a constructiilor, dupad
caz:

-studiu topografic : executat de ing.Dumut loan
-studiu geotehnic : nr.035/2022, elaborat de S.C. DAVICONIN S.R.L.

3.5. Grafice orientative de realizare ¢ *vestitiei

- realizarea obiectivului de investitie va fi de 16 luni
- 4 luni pregatire
- 12 luni executie

Nr. | Denumirea obiectului/ Anul 1 Anul 2
crt. | Categorie de lucrari 4 luni pregétire 12 luni executie
1 (2134|567 8|9 10|11 1213|1415 16
1 | Studii =
2 | Doc.pt.avize, autorizatii ﬁ
3 | Proiectare §i inginerie
4 Org.proc.achiz.publica

S | Organizare de santier | B %
6 | Exccufic W EE] 1"

4. ANALIZA FIECARUIFIECAREI SCENARIU/OPTIUNI TEHNICO- ECONOMIC(E)
PROPUS(E)

Pentru a implementa proiectul mai intai este necesara clarificarea tuturor optiunilor care ar
ajuta la realizarea obiectivelor, atat din punctul de vedere al avantajelor, cat si al
dezavantajelor respectiv din punctul de vedere a costurilor.

Pentru indeplinirea acestui obiectiv, sunt posibile doua variante de solutii constructive.

Varianta 1 - valoarea de 1vestitie este de 1.037.549 Ron (incl.TVA)
Varianta 2 - valoarea de investitie este de 1.438.018 Ron (incl. TVA)

Se propune realizarea Variantei 1 din motive economice si de exploatare, deoarece aceasta
asigura cel mai bun raport calitate/pret pentru realizarea obiectivului propus.



4.1. Prezentarea cadrului de analizd, inclusiv _specificarea perioadei de__referintd si
prezentarea scenar’--"ii de referintda

Pentru a avea o imagine de ansamblu asupra viabilitatii proiectului de investitii, este necesara
previzionarea evolutiei intrarilor siiegirilor aferente acestuia pe termen lung.

Avand in vedere contextul actual al economiei nationale si influenta evolufiei la nivel
macroeconomic asupra previziunilor pe termen lung, s-a luat in considerare pentru proiect un
orizont de timp total de 20 de ani, din care primii 2 ani sunt de implementare ai proiectului, iar
urmatorii 18 de ani reprezinta perioada operationala.

Perioada de referin{a reprezintd asadar numarul maxim de ani pentru care se realizeaza
previziuni. Previziunile referitoare la viitorul proiectului trebuie sa fie facute pentru o perioada
apropiata de durata vietii economice a acestuia si destul de indelungata pentru a cuprinde
impactul pe termen mediu si lung. Alegerea orizontului de timp pe care se fac previziuni poate
avea un efect important asupra rezultatelor procesului de evaluare, in sensul ca influenteaza
valorile indicatorilor din cadrul determinati in cadrul ACB.

Fiind un singur amplasament in proprietatea beneficiarului, prin prezenta documentatie
s-a tratat realizarea unui obiectiv de investitie care sa se incadreze in spatiul disponibil si n
prescriptiile temei de proiectare pentru realizarea casei mortuare.
Perioada de referinta pentru realizarea investitiei, a fost estimata atat in Devizul general
cat si in Graficul de esalonare a investitiei, 1a :
- pregatire: 4 luni
- executie : 12 luni
Obiectivele vizate spre indeplinire o data cu realizarea investitiei sunt enumerate in cele
ce urmeaza:
- crearea unui spatiu prielnic pentru pastrarea persoanelor trecute in nefiinta, in
conditii decente la o temperatura optima
- crearea unui spatiu mai larg pentru desfasurarea slujbelor specifice
- crearea unui grup sanitar care poate fi folosit atit de catre femei, barbati si persoane
cu dizabilitati locomotorii
- evitarea manipuldrii si autorizatilor necesare deplasarii cortegiului funerar pe
drumurile publice

Scenariul de referinta este urmatorul:

- realizare fundatii continue din beton armat subperetii de rezistenta cu grosime de 30 cm

- ca structura de rezistenta, se vor realiza pereti din zidarie de caramida cu samburi din
beton armat.

- inchiderea la partea superioara (la nivelul sarpantei) se va realiza cu astereala si
lambriuri, exceptie facand zona dintre axele F-G-H unde se va realiza un planseu de
beton armat

- sarpanta se varea :adin lemn ecarisat uscat, corespunzator protejat/ignifugat

- montarea unei invelitori din tigle profilate culoare maro

- montarea unei tamplarii din PVC cu geam termopan culoare maro

- izolarea termica la sarpanta cu vata minerala de 15 cm grosime asezat intre capriori



- izolarea placii de la soclu cu polistiren extrudat de 5 cm grosime

- realizare instalatie electrica

- realizare instalatie de protectie impotriva trasnetului

~ realizarea instalatiei de apa si canalizare, care se vor rezolva local
- prepararea apei calde se va realiza cu boilere electrice

4.2. Analiza vulnerabilitdtilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv_de

schimbdri climatice, ce pot afecta investitia

- estimarea riscurilor propune conceperea unor metode de masurare a importantei riscurilor,
precum si aplicarea lor pentru riscurile identificate

- pentru aceastd etapa esentiald este matricea de evaluare a riscurilor in functie de
probabilitatea de aparitiesi impactul produs

- In vederea reducerii impactului asupra implementarii cu succes a investitiei, se recomanda o
planificare riguroasa a activitatilor prevazute in proiect si luarea Tn calcul a unor marje de timp

4.3. Situatia utilitatilor si analiza de consum:

Terenul studiat se afld in intravilanul satului Moacsa. Incinta in interiorul careia se va
construi casa mortuara, este in proprietatea COMUNEI MOACSA, conform extras CF. 28068
Moacsa. Terenul are o suprafata de 4.594 mp si este triunghiulara.

Terenul este liber de orice sarcind si in jurul amplasamentului, exista linie electrica
aeriana stradala,
Retele de apa si de canalizare menajera nu exista in zona.

- necesarul de utilitatisi de relocare/protejare, dupa caz
Utilitatile necesare pentru buna functionare a obiectivului, sunt :
- racord electric
- bazin vidanjabil

- solutii pentru asigurarea utilitatilor necesare

- alimentarea cu apa se va realiza dintrun rezervor de 1.000 | montat in podul noii
constructii

- apele uzate se vor colecta prin intermediul unei retele noi de canalizare si se vor evacua
in bazin vidanjat propus

- alimentarea cu energie electrica a noului obiectiv se va realiza din reteaua electrica din
zona, printr-un bransament subteran.

4.4, Sustenabilitatea realizdrii obiectivului de investitii:

a) impactul social si cultural, egalitatea de sanse;

Investitia propusa se va realizea in partea sud-vestica a satului Moacsa si este imperios
necesara o asfel de investitie.

Edificiul propus va fi folosit de toate confesiunile religioase existente, el avand o
arhitectura neutra din punct de vedere al insemnelor si semnificatiilor religioase.



b) estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in
faza de operare;

Numar de locuri de munca create Tn faza de executie : 10 locuri de munca

Numar de locuri de munca create in faza de operare : 0 locuri de munca

Investitiile structurale si arhitecturale nu au drept obiect crearea de noi locuri de munca,
beneficiarul asigurand din forta de munca existenta la nivelul UAT o persoand numita prin
dispozitia primarului responsabila cu administrarea edificiului.

Mentionam ca in cadrul ceremoniei funerare din cladirea care face obiectivul proiectului,
toate activitatile vor fi realizate in regim de voluntariat. Astfel, de la ceremonia funerara,
deplasarea sicriului la cimitir si activitatile de curatenie se vor realiza de catre membri
comunitatii locale.

¢) impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitdtii si a siturilor
protejate, dupd caz;

Pe durata executiei investitiei se vor respecta toate normele in vigoare de protectie a
mediului.

Deseurile rezultate vor fi reciclate, sau vor fi trasportate in locuri special amenajate.

Pe amplasament va fi asigurat un punct gospodaresc de colectare temporara a
deseurilor.

Gestionarea tuturor deseurilor va fi realizata atat in perioada de executie, cat si in
perioada de exploatare de firme specializate.

Atat pe parcursul executiei cat si dupa terminarea acesteia, mediul inconjurator nu va fi
afectat in nici un fel.

Prin respectarea normelor, impactul asupra mediului va fi minim.

Nu exista pericol de poluare sau deversare a apelor menajere ele sunt evacuate prin
intermediul retelei de incinta de canalizare in bazinul vidanjabil impermeabilizat, proiectat.

Investitia nu are impact asupra biodiversitatii si nici nu este situata in interiorul, sau in
apropierea vreunui sit protejat.

d) impactul obiectivului de investitie raportat la contextul natural si antropic in care acesta
se integreazd, dupd caz.

Investitia propusa pe acest amplasament nu genereaza impact asupra mediului, nici in
faza de executie si nici in faza de exploatare, dat fiind functiunea, sistematizarea zonala si
pozitia geografica a terenului.

4.5. Analiza cererii de bunuri si servicii, care justificd dimensionarea obiectivului de investitii
Pentru obtinerea unei cladiri functionale bazandu-ne pe cele trei criterii de (Proiectarea
cladirilor civile din punct de vedere a sigurantei in exploatare-NP 068 din 2002, Normativ de
siguranta la foc a constructiilor P.118 din 1999, Normativ privind calculul termotehnic al
elementelor de constructie ale cladirilor C 107/2005, Normativ privind proiectarea, executia si
exploatarea invelitorilor acoperisurilor in panta la cladiri- NP 069 din 2014, Normativ pentru
proiectarea si executia instalatiilor sanitare 1.9 din 2015, Normativ pentru proiectarea
instalatiilor electrice 1.7 din 2011) care au stat la baza elaborarii prezentei documentatii.




4.6. Analiza financiard, inclusiv_calcularea indicatorilor de performanta financiara: fluxul
cumulat, valoarea actualizatd netd, rata internd de rentabilitate; sustenabilitatea financiard

Analiza financiara are rolul de a furniza informatii cu privire la fluxurile de intrari si iesiri,
structura veniturilor si cheltuielilor necesare implementarii proiectului dar si, de-a lungul
perioadei previzionate, in vederea determinarii durabilitatii financiare.

Avand n vedere ca aceasta este o investitie publica finantata din fonduri publice locale pentru
realizarea unei cladiri mortuare, putem pune accentul pe o analiza economica/cost-eficacitate
in defavoarea unei analize financiare. Acest lucru este motivat si de faptul ca an: za
financiara are de fapt rolul de a evalua oportunitatea finantarii unor active economice care
sunt susceptibile de a produce fluxuri de numerar in viitor, prin utilizarea lor.

Analiza Cost-Beneficiu este un instrument analitic folosit pentru estimarea impactului socio-
economic datorat implementarii anumitor actiuni si/sau proiect din punct de vedere al
beneficiilor si costurilor. Impactul trebuie sa fie evaluat Tn comparatie cu obiective
predeterminate, analiza realizandu-se in mod uzual prin luarea in considerare a tuturor
indivizilor afectati de actiune, in mod direct sau indirect.

Analiza Cost-Beneficiu pot ajuta decidentul public sa identifice proiectele care vor maximiza
beneficiile sociale nete si astfel sd stabileasca ordinea prioritatilor conform careia se vor
realiza lucrarile de infrastructura.

Analiza Cost-Beneficiu are ca scop determinarea rentabilitatii financiare gi economice a unui
proiect de investitii, precum si sustenabilitatea sa. Investitile pot fi productive si non-
productive. In viata reald se poate intampla ca un proiect sa fie profitabil din punct de vedere
financiar, dar nu si economic. In acest context proiectul nu serveste societatii si nu ar trebui
sa fie finantat. Pe de alta parte sunt proiecte care nu sunt profitabile din punct de vedere
financiar, dar profitabile din punct de vedere economic, ceea ce inseamna ca proiectul
genereaza beneficii incrementale la nivelul societatii

Sursele de finantare vor fi din bugetul local al Comunei Moacsa.

Nr SURSE DE FINANTARE Valoare
crt (lei)

] Bugetul local
l.a. | Valoarea totala, fara TVA 874.306
l.Lb. | Valoarea totala, inclusiv TVA aferenta 1.037.549




Raportul cost Beneficiu

Costurile sunt reprezentate prin costuri ale investitiei, asa cum se pot urmari in Devizul
general.

Veniturile sunt reprezentate de contributiile cetatenilor care vor beneficia de acest serviciu.

Perioada de implementare a proiectului include:
e fazele premergatoare implementarii proiectului (studii, proiecte, autorizatii,
licitatii, contractare) — conform graficului de esalonare;
e implementarea (executia) proiectului care este programata sa se realizeze pe
durata a maxim 12 luni calendaristice.

Obiectivul prezentei analize este de a calcula performaniele si sustenabilitatea investitiei
propuse. Scopul principal il constituie estimarea unui flux de numerar pe intreaga perioada de
analiza, care sa faca posibila determinarea cu acuratete a indicatorilor de performanta.

Sustenabilitatea apare in cazul in care randul fluxului net al fluxului de numerar generat
cumulat este pozitiv pentru toti anii luati in considerare.

Analiza financiara s-a efectuat prin metoda cost-beneficiu la o rata de actualizare de 5%
pentru o perioada de referinta de 20 ani.

Analiza financiara cuprinde urmatoarele subcapitole:

Investitii totale

Costuri si venituri operationale

Sustenabilitatea financiara sau durabiliatatea financiara

Randamentul financiar asupra investitiei adica Rata Interna a Rentabilitatii Financiare a
Investitiei

® |Investitii totale

Valoarea investitiei de capital, asa cum este descrisa in documentatie este estimata la
1.037.549 lei (inclusiv TVA) si cuprinde componentele enumerate in devizul general al
investitiei.

Valoare Valoare cu
Denumirea capitolelor de cheltuieli fara TVA | TVA Ron
TVA Ron
Ron
CAP.1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
CAP.2 Cheltuieli pentru asigurarea utilitdilor necesare 23.880 4.537 28.417
obiectivului 1




CAP.3 Cheltuieli pentru proiectare si asistents tehnica 64.514 12.258 76.772
CAP. 4 Cheltuieli pentru investitia de baza 681.680 | 129.519 811.199
CAP. 5. Alte cheltuieli 104.232 16.929 121.161
CAP. 8. Cheltuieli pentru darea in exploatare N 0,00 0,00 0,00
Total general 874.306 | 163.243 | 1.037.549
Ldin care C +M 720.578 136.52 857.48ﬁ8j

® Costuri si venituri operationale

Dupa implementarea investitiei au fost luate in considerare costuri operationale, cum sunt
cheltuieli cu intretinerea si reparatii, si alte cheltuieli neprevazute cu bunuri si servicii.

Cheituieli si venituri

An 1-2 An 3- 20
Investitii 1 037 549,00
Fond rulment 0,00
Total investitii 1 037 549,00
Cheltuieli cu intretinere, utilitati -18 000,00
Alte ch.e.l'tuneh neprevazute cu bunuri -8 400,00
si servicii
Amortizare * 34 600,00
Total cheltuieli 8 200,00
Venituri 34 600,00
repqmzan bwugetare ptr amortizarea 34 600,00
suplimentara
Total venituri 34 600,00
Excedent/Deficit 26 400,00

* Amortizarea a fost luata in calcul numai pentru stabilirea rezultatului financiar, ea nefiind
luata in calcul la determinarea fluxurilor de numerar din analiza cost-beneficiu.

Costurile suplimentare cu amortizarea aferenta investitiei vor fi acoperite din repartizari

bugetare



® Sustenabilitatea financiara sau durabiliatatea financiara

Sustenabilitatea proiectului a fost analizata, luand in calcul urmatoarele elemente:

Total Total E;::It:';:z Total Flux net
Anul resurse | Venituri | Total intrari cheltuieli . e L de
financiare operationale investitiel estr! numerar
cu TVA
1 2 5 3 4 6
an 1 1 037 549 0 1 037 549 26 400 | -1 037549 | 1063949 | -26 400
an 2 34 600 34600 26 400 26 400 8 200
an 3 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 4 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200 |
an5 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
ané6 34600, - 34600 26 400 26 400 8 200 |
| an 7 34 6O£J 34 600 26 400 26 400 8 200
an 8 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 9 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 10 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 11 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 12 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 13 34 600 34 600 26 400 26 400 | 8 200
an 14 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 15 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 16 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 17 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 18 34 600 | 34 600 26 400 26 400 8 200
an 19 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200
an 20 34 600 34 600 26 400 26 400 8 200

Se remarca faptul ca proiectul este sustenabil din punct de vedere financiar pentru ca diferenta
dintre totalul intrarilor si totalul iesirilor este pozitiva cumulat.

Fluxul de numerar (cash-flow) trebuie sa demonstreze sustenabilitatea financiara, care consta
in aceea ca proiectul nu este supus riscului de a ramane fara disponibilitati de numerar,
sarcina acoperirii costurilor operationale ale acestuia revine in sarcina Comunei Moacsa.
Sursele vor fi alocate pe masura cheltuielitor si astfel fluxul de numerar va fi pozitiv.

Solvabilitatea si viabilitatea sunt asigurate daca rezultatul cumulat al fluxului net de numerar
este pozitiv pe perioada intregului orizont de timp. in cazul in care conditia de sustenabilitate
financiara nu este indeplinitd (rezultatul cumulat al fluxului net de numerar este negativ), se
procedeaza la revizuirea planului financiar {inand cont de nivelul de suportabilitate si
disponibilitate al grupului tinta vizat de proiect.

Analiza sustenabilitatii financiare ne demonstreaza ca obiectivul investitiei pe parcursul
operarii va avea suficiente resurse financiare pentru a se autosustine din punct de vedere
financiar si sa acopere cheltuielile de operare si pe cele neprevazute.



Se remarca faptul ca proiectul este sustenabil din punct de vedere financiar pentru ca diferenta
dintre totalul intrarilor si totalul iesirilor este pozitiva, inseamna practic ca fluxul de numerar net
si fluxul de numerar cumulat este pozitiv pentru fiecare an de prognoza.

Aplicand principiile metodei cost-beneficiu, la o ratd de actualizare de 5%, pentru o perioada
de referinta de 20 ani, conform tabelului de mai jos, indicatorii specifici au urmatoarele valori :

Costuri de Coeficientul
Cheltuieli exploatare Cheltuieli o Flux de . Venit net
Anul . e . Venituri ratei de .
de investitii (exclusiv totale(col.2+3) numerar . actualizat
’ . actualizare
amortizarea)
1 2 3 4 5 6 7 8
an 1 1 037 549,00 0 1 037 549 0| -1037 549 0,9524 -988 142
an 2 | 0,00 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,9070 55 329
an 3 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,8638 52 694
an4 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,8227 50 185
an5 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,7835 47 7951
an6 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,7462 45519 |
an7 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,7107 43 352
an 8 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,6768 41 287
an9 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,6446 33 321
an 10 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,6139 37 449
an 11 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,5847 35 665
an 12 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,5568 33967
an 13 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,5303 32 350
an 14 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,5051 30 809
an 15 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,4810 29 342
an 16 -26 400 -26 400 " 34600 61 000 0,4581 27 945
an 17 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,4363 26 614
an 18 -26 400 26400 | 34600 61 000 0,4155 25 347
an 19 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,3957 24 140
an 20 -26 400 -26 400 34600 61 000 0,3769 22990
Valoarea reziduala a investitiei 726 600 726 600 0,3589 260 808
TOTAL | 1037 549 -501 600 535949 1349 400 | 813 451 * ' “25 235

Metoda de baza utilizata in analiza financiara este metoda fluxului de numerar actualizat, care
indica fluxurile de numerar viitoare, in cadrul perioadei de referinta, la valoarea neta
actualizata, conform unei rate de actualizare prestabilite.

Valoarea neta actualizata financiara reprezintd diferenta dintre suma cash-flow-urilor
actualizate si valoarea investitiei, cu aplicarea unui factor de actualizare determinat pe baza
ratei de actualizare si a numarului de ani din perioada de referinta.



Valoarea negativa a indicatorului VANF/C arata ca din punct de vedere financiar investitia nu
este eficienta.

® Randamentul financiar asupra investitiei adica Rata Interna a Rentabilitatii
Financiare a Investitiei

Rata interna a rentabilitatii financiare a investitiei a fost calculat luand in considerare costurile
totale ale investitiei ca o iesire inclusiv cu costurile de operare, iar veniturie ca o
intrare,aplicatfunctia IRR-International Rate of return. Ea masoara capacitatea veniturilor din
exploatare de a sustine costurile investitiei.

Costuri de .
( Cheltuieli | exploatare Cheltuieli ] Flux de Coeflc_lentul Venit net
Anul de investitiii (exclusiv totale | Venituri numerar ratei de actualizat
’ ) (col.2+3) | actualizare
amortizarea) ‘ |
1 2 3 4 | 5 | 8 7 8
an1 |[1037549,00 0 1037 549 0 [-1037549] 0,9524 -988 142
an 2 0,00 -26 400 26 400 34600 | 61000 0,9070 55 329
an3 -26 400 -26 400 34600 | 61000 0,8638 52 694
Fan 4 o -26 400 -26 400 34600 | 61000 | 0,8227 50 185
" an5 | 26400 | 26400 #ﬁéoo 61000 | 07835 | 47795
an 6 | 26400 26 400 34600 | 61000 07462 | 45519 :
an7 -26 400 -26 400 | 34600 | 61000 0,7107 43352
an 8 -26 400 -26 400 Weoo | 61000 0,6768 41 287
" an9 | 26400 26 400 | 34600 | 61000 0,6446 39321 |
- an 10 26400 | -26400 | 34600 61000 | 0,6139 37 449
an 11 © 26 400 -26 400 34600 | 61000 0,5847 35665 +
an 12 -26 400 -26 400 34600 | 61000 0,5568 33 967
an 13 26400 | -26400 34600 | 61000 | 0,5303 32 350 j
an 14 :’ | 26400 | -26400 J{ 34600 | 61000 | 0,5051 4~ 30809
an 15 -26 400 -26400 | 34600 | 61 000 | 0,4810 | 29342 |
an 16 -26 400 -26 400 34600 ]Lm 000 |  0,4581 27 945
an 17 | -26400 -26 400 34600 | 61000 04363 | 26614
“an 18 26400 |  -26 400 34600 | 61000 0,4155 Lzs 347
" an TQT | 26400 ,% 26400 | 34600 | 61 oooﬂ 10,3957 | 24140 J
F ~an 20 -26 400 -26 400_—L 34600 | 61000 03769 | 22 990 ]
~ RAFsauFDR | 5% |
LRIRF(C) sauFRR(C) . -3,58% (<5%)) ]
VANF(C) sau -25 235 *

FNPV(C)

Aplicand principiile metodei cost-beneficiu,la o rata de actualizare de 5%,pemtru o perioada de
referinta de 20 ani,indicatorii specifici au urmatoarele valori:



Venit Net Actualizat VNAF/C = - 25 235Ron
Raportul Venit/Cost (V/IC ) = 0,93
Rata interna a rentabilitatii financiare a investitiei RIRF/C= - 3,58%

Valoarea negativa a indicatorului VANF/C este de —25 235ron arata ca din punct de vedere
financiar investitia nu este eficientd. VANF/C < O;RIRF/C -3,58 % < 5% demonstreaza ca
investitia nu poate sa se autosustina financiar si este nevoie de utilizarea unor fonduri atrase.

Concluzia analizei este extrem de evidenta ca investitia propusa este esentiala pentru
imbunatatirea standardelor de viatd ale comunitati Moacsa precum si cresterea ca atii
serviciilor .

Pentru a fi considerat sustenabil, proiectul trebuie sa reprezinte o rata interna de rentabilitate
mai mare decat rata de actualizare considerate, Tn cazul acestui proiect de investitii avem de
a face cu o institutie bugetara care nu realizeaza venituri.

4.7. Analiza economica, inclusiv calcularea indicatorilor de performantd economicd: valoarea
actualizatd netd, rata_internd de rental "' *ate si_raportul cost-beneficiu sau, dupd cqz,

analiza cost-eficacitate

Nu este cazul, investitia nefiind consideratda o investitie publicd majora (valoarea
acesteia fiind mult sub 25 milioane de euro ca investitie promovata in domeniul serviciilor
funerare)

4.8. Analiza de senzitivitate3)

3) Prin exceptie de la prevederile pct. 4.7 si 4.8, in cazul obiectivelor de investitii a cdror valoare
totald estimatd nu depdseste pragul pentru care documentatia tehnico-economicd se aprobd prin
hotdrdre a Guvernului, potrivit prevederilor Legiinr. 500/2002 privind finantele publice, cu
modificdrile si completdrile ulterioare, se elaboreazd analiza cost-eficacitate.

Analiza de senzitivitate este o tehnica de evaluare cantitativa a impactului modificarii
unor variabile de intrare asupra rentabilitatii proiectului investitional.

Scopul investitiei propuse prin prezentul proiect este construirea unei case mortuare,
asigurand conditii decente pentru accesul la acest tip de serviciu conform normelor sanitare in
vigoare.

Performanta financiara a proiectului poate fi influentat de o serie de variabile critice,
dintre care mai importanta ar fi:

e Evolutia negativa a contributilor anuale ale contribuabililor. In aceasta situatie
administratorul casei mortuare va trebui sa aloce fonduri pentru a sigurarea acestui serviciu
care vor diminua capacitatea financiara de recuperare a investitiei (raportul cost/beneficiu>1)

e Daca pentru realizarea investitiei, in faza de executie, se vor folosi materiale si
echipamente necorespunzatoare, neconforme specificatiilor tehnice prevazute in proiect, sau
daca acestea vor fi neagrementate, se va ajunge la intarzieri in implementarea proiectului —



cea ce va genera costuri suplimentare pentru executie, sau la realizarea unor lucrari
necorespunzatoare calitativ — acestea implicand costuri mari de exploatare si intretinere.

Scopul analizei de senzitivitate este de a selecta variabile critice si parametri ale caror variatii
pozitive sau negative comparate cu valoarea de baza are efectul cel mai mare asupra valorii
RIR si VNA, care pot cauza schimbari semnificative a acestor parametri. Se analizeaza modul
in care variatia acestora, in plus sau in minus dupa caz, influenteaza indicatorii calculati in
cadrul analizei financiare. in literatura de specialitate, se apreciaza cd un proiect este sensibil
din punct de vedere financiar daca variatia cu -5% ,+5% a variabilelor critice afecteaza cu cel

putin 5 % valoarea actualizata neta.

Variabilele luate in considerare sunt prezentate in tabelele urmatoare :

Senzitivitatea proiectului a fost analizatd cu variatia de -5% a veniturilor totale luand in calcul
urmatoarele elemente ;

Costuri de - .
Cheltuieli exploatare Cheltuieli I Flux de Coeflcllentul Venit net
Anul . - . totale Venituri ratei de .
de investitii (exclusiv numerar . actualizat
’ . (col.2+3) actualizare
amortizarea)
1 2 3 4 5 6 7 8

an 1 1 037 549,00 0 1 037 549 0-1037549 0,9524 -988 142
an2 | 0,00 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,9070 53 760
an 3 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,8638 51 200
an4 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,8227 48 762
an 5 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,7835 46 440
an6 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,7462 44 228
an? -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,7107 42 122
an8 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,6768 40116
an9 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,6446 38 206
an 10 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,6139 36 387
an 114 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,5847 34 654
an12 | -26 400 26400 | 32870 59270 | 0,5568 33 004
an 13 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,5303 31432
an 14 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,5051 29935
an 15 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,4810 28 510
an 16 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,4581 27 152
an 17 -26 400 -26 400 32 870 59270 0,4363 25 859
an 18 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,4155 24 628
an 19 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,3957 23 455
an 20 -26 400 -26 400 32 870 59 270 0,3769 22 338
Valoarea reziduala a investitiei 690 270 690 270 0,3589 247 767

TOTAL | 1037 549 ) 1347670 1 745 981 . -58 187

-501 600 ]




Senzitivitatea proiectului a fost analizata cu variatia de +5% a veniturilor totale luand in calcul
urmatoarele elemente;

Costuri de - -

Cheltuieli exploatare Cheltuieli o Flux de Coeflc_lentul Venit net

Anul . - . totale Venituri ratei de .
de investitii (exclusiv numerar . actualizat

’ . (col.2+3) actualizare
amortizarea)
1 2 3 4 5 6 7 8
an 1 1 037 549,00 0 1 037 549 0| -1037 549 0,9024 -938 142
an 2 0,00 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,9070 56 898
an 3 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,8638 54 189
an 4 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,8227 51608
an5 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,7835 49 151
an 6 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,7462 46 810
an7 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,7107 44 581
an 8 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,6768 42 458
an9 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,6440 40 436
an 10 -26 400 -26 400 36 330 62730 0,6139 38 511
an 11 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,5847 36 677
an 12 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,5568 34 930
an13 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,5303 33 267
an 14 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,5051 31683
an 15 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,4810 30174
an 16 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,4581 28 737
an 17 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,4363 27 369
an 18 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,4155 26 066
an 19 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,3957 24 824
an 20 -26 400 -26 400 36 330 62 730 0,3769 23642
Valoarea reziduala a investitiei 762 930 762 930 0,3589 273 848 |
TOTAL | 1037543 [ -501600 535 949 1416 870 | 880 921 * 7718 |

Senzitivitatea proiectului a fost analizata cu variatia de -5% a cheltuielilor operationale, luand
in calcul urmatoarele elemente;

Costuri de L .

Cheltuieli exploatare Cheltuieli o Flux de Coeflc_lentul Venit net

Anul . o . totale Venituri ratei de .
de investitii (exclusiv numerar . actualizat

; . (col.2+3) actualizare
amortizarea)
1 2 3 4 5 6 7 8

an 1 1 037 549,00 0 1 037 549 0 | -1 037 549 0,9524 -988 142
an2 0.00 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0.9070 54 132
an3 -25 080 -25 080 34 600 59680 0,8638 51554
an 4 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,8227 49 099




an 5 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,7835 46 761
an 6 ] -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,7462 44 534
an7 -25080 -25 080 34 600 59 680 0,7107 42 413
an 8 -25080 -25 080 34 600 59 680 0,6768 40 394
an 9 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,6446 38470
an 10 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,6139 36 638
an 11 -25 080 -25 080 34600 59 680 0,5847 34 894
an 12 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,5568 33232
an 13 -25080 -25 080 34 600 59 680 0,5303 31650
an 14 -25080 -25 080 34 600 59 680 0,5051 30 142
an 15 -25080 -25 080 34 600 59 680 0,4810 28 707
an 16 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,4581 27 340
an 17 -25 080 -26 400 34 600 61 000 0,4363 26 038
an 18 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,4155 24 798
an 19 -25 080 -25 080 34 600 59 680 0,3957 23617
an 20 -25 080 -25080 34 600 59 680 0,3769 22 493

Valoarea reziduala a investitiei 726 600 726 600 0,3589 260 808

TOTAL r 1037 549 L -476 520 T 561029 1349 400 | 788 371 * -40 428

Senzitivitatea proiectului a fost analizata cu variatia de +5% a cheltuielilor operationale, luand
in calcul urmatoarele elemente;

Cheltuieli :::I?;:a(:‘z Ctt\eltuieli Flux de Coefic_ientul Venit net
Anul de . otale Venituri ratei de .
investitii (exclusiv numerar actualizare actualizat
*" | amortizarea) (col.2+3)
1 2 3 4 5 6 7 8
an 1 1037 0 1 037 549 0 -1 037 549 0,9524 -988 142
549,00 ’
an?2 0,00 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,9070 56 526
an3 -27 720 H-27 720 34 600 62 320 0,8638 53 834
an4 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,8227 51271
an5 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,7835 48 829
an6 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,7462 46 504
an7 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,7107 44 290
an8 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,6768 42 181
an9 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,6446 40 172
an 10 -27 720 -27 720 34 600 62 320 06139 | 38259 |
an 11 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,5847 36 437
an 12 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,5568 34 702




an 13 -27 720 -27 720 34 600 j 62 320 0,5303 33 050
an 14 -27 720 -27 720 34600 | 62320 0,5051 | 31476 |
an 15 -27 720 -27 720 34600 | 62 320 0,4810 29977
an 16 -27 720 -27 720 34600 ! 62 320 0,4581 28 550
an 17 -27 720 -27 720 34 600 i 62 320 0,4363 27 190
an 18 -27 720 -27 720 34 600 W 62 320 0,4155 25895
lan 19 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,3957 24 662
an 20 -27 720 -27 720 34 600 62 320 0,3769 23 488
Valoarea reziduala a investitiei 726 600 726 600 0,3589 260 808
TOTAL | 1037549 | -526 680 510 869 1349400 | 838531 - -10 042

Senzitivitatea proiectului a fost analizata cu variatia de -5% a costurilor de investitie, luand in
calcul urmatoarele elemente;

. . | Costuride . I _
Anut | e | exploatare | SRR | o | Fluxde | SGe | Venitnet
investitii amortizarea) (col.2+3) actualizare
1 2 3 4 5 6 7 8

an1 | 98567155 0 985 672 0 -985 672 0,9524 -938 735
an 2 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,9070 55 329
an 3 -26 400 -26 40ﬁ 34 600 61000 0,8638 52 694
an 4 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,8227 50 185
an5 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,7835 47 795
an6 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,7462 45 519
an7 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,7107 43 352
an 8 -26 400 -26 400 34 600 61000 0,6768 41 287
an9 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,6446 39 321
an 10 -26 400 -26 400 34 600 61000 0,6139 37 449
an 11 -26 400 -26 400 34 600 61000 0,5847 35 665

| an12 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,5568 33 967
an 13 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,5303 32350 |
an 14 -26 400 -26 400 34 600 61000 0,5051 30 809
an 15 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,4810 29 342
an 16 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,4581 27 945
an 17 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,4363 26 614
an 18 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,4155 25 347
an 19 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,3957 24 140
an 20 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,3769 22990 |

Valoarea reziduala a investitiei 726 600 | 726 600 0,3589 260 808
_TOTALl 985 672 -501 600 484 072 1349 400 | 865 328 * | 24172




Senzitivitatea proiectului a fost analizata cu variatia de +5% a costurilor de investitie, luand in
calcul urmatoarele elemente;

]
Costuri - —_
anat | Sl | oxpoatar | RO | L pcge | SRR it vt
de investitii (exc_lusuv (col.2+3) numerar | . -lizare actualizat
amortizarea)
1 2 3 4 5 6 7 8
an1 | 1089 426,45 0 1089 426 0]-1089 426 0,9524 -1 037 549
an 2 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,9070 55 329
| an3 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,8638 52 694
an 4 -26 400 -26 400 34 600 61000 0,8227 50 185
an5 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,7835 47 795
an 6 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,7462 45519
an?7 -26 400 -26400 | 34600 61 000 0,7107 43 352
an 8 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,6768 41287
an 9 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,6446 39 321
an 10 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,6139 37 449
an 11 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0.5847 35 665
an 12 -26 400 -26 400 34 600 61000 0,5568 33 967
an 13 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,5303 32 350
an 14 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,5051 30 809
an 15 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,4810 29 342
an 16 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,4581 27 945
an 17 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,4363 26 614
an 18 -26 40(ﬁ -26 400 34 600 61 000 0,4155 25 347
an 19 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,3957 24 140
an 20 -26 400 -26 400 34 600 61 000 0,3769 22 990
Valoarea reziduala a investitiei 726 600 726 600 0,3589 260 808
TOTAIJ 1089 426 —L -501 600 587 826 1349400 | 761574 * -74 642

S-a studiat efectul schimbarii cheltuielilor operationalesi costuri de investitie cu variatia -5, +5%
asupra indicatorilor financiari, iar apoi influenta schimbarii veniturilor cu -5, +5% gi vom
prezenta modificarile in tabelul de mai jos.

Cheltuieli Venituri Costurile VANF/C RIRF/C
totale totale investitiei

0% 0% 0% -25 235 —3,5%
0% -5% 0% -58 187 -4,00%
0% 5% 0% 7718 -3,18%
-5% 0% 0% -40 428 -3,68%
5% 0% 0% -10 042 -3,68%

| 0% 0% -5% 24172 -3,16%

. 0% 0% 5% 74642 | -3,98%

Se observa ca proiectul are o senzitivitate la

modificarea fiecareia din cele trei variablie critice.



4.9. Analiza de riscuri, mdsuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Analiza de risc cuprinde urmatoarele etape principale:

1. Identificarea riscurilor.
Identificarea rist rilor se va realiza in cadrul sedintelor lunare de progres de catre
membri echipei de proiect. Identificarea riscurilor trebuie sa includa riscuri care pot
aparea pe parcursul intregului proiect : financiare, tehnice, organizationale, cu privire la
resursele umane implicate, precum si riscuri externe (politice, de mediu, legislative).
Identificarea riscurilor trebuie actualizate in fiecare sedinta lunara.

2. Evaluarea posibilitatii de aparitie a riscului
Riscurile identificate vor fi caracterizate in functie de probabilitatea lor de aparitie si
impactul acestora asupra proiectului.

3. ldentificarea masurilor de reducere sau evitare a riscurilor.

RISC PROBABILITATE MASURI
DE APARITIE

RISCURI TEHNICE

-potentiale modificari ale solutiei scazut -prevederea in contractul de proiectare
tehnice a garantiei de buna executie a
proiectului tehnic, garantie care va fi
retinutd Tn cazul unei solutii tehnice
necorespunzatoare

-asistenta tehnica din partea
proiectantului pe perioada executiei
proiectului

-acoperirea cheltuelilor cu noua solutie
tehnicd cu sumele cuprinse la
cheltuielile diverse si neprevazute

-intarzierea lucrarilor datorita scazut -prevederea in caietu! de sarcini a unor

alocarilor defectuoase de resurse cerinte care sa se asigure performanta

din partea executantului tehnicda si  financiara a  firmei
contractante

-nerespectarea clauzelor scazut -stipularea de garantii suplimentare si

contractante a unor penalitdti Tn contractele comerciale

contractanti/subcontractanti incheiate cu firmele contractante

RISCURI ORGANIZATORICE

-neasumarea unor sarcini si scazut -stabilirea responsabilitatilor memobrilor |
responsabilitati in cadrul echipei de echipei de proiect prin realizarea unor
proiect fise de post

-numirea in echipa de proiect a unor
persoane cu experienta in
implementarea unor proiecte similare

-motivarea  personalului cuprins in
echipa de proiect




RISCURI INSTITUTIONALE

:

1

-intarzieri in obtinerea avizelor si mediu -solicitarea in timp util a acestora

autorizatiilor necesare lucrarilor de

constructie

-constructii in procedurile de mediu -caiete de sarciniclare, criterii de

achizitii publice evaluare obiective

RISCURI FINANCIARE S| ECONOMICE

-fluctuatii ale cursului valutar in mediu -alocarea din timp a unor sume din

perioada implementarii bugetul local pentru prevenirea riscurilor
valutare

-cresterea accelerata a preturilor mediu -realizarea  bugetului la  preturile
existente pe piata
-cheltuielile generate de cresterea
preturilor vor fi suportate de céatre
beneficiar din bugetul focal

RISCURI EXTERNE

Riscuri de mediu: mediu -planificarea judicioasa a lucrarilor

-conditiile de clima nefavorabile -alegerea unor solutii de executie care

efectuarii unor categorii de lucréari sa tind cont cu prioritate de conditiile
climatice

Riscuri economice: scazuu -luarea unor masuride sigurantd prin

-dezechiiibrare Ja nivelul economiei
nationale sau mondiale

alocarea din timp a unor sume de la
bugetul Local

Printr-o pregatire corespunzatoare si la timp a unor masuri se pot diminua considerabil
efectele negative produse de diferiti factori de risc.

Proiectul nu cunoaste riscuri majore care ar putea intrerupe realizarea obiectivului de
investitie in prezent. Planificarea corecta a proiectului inca din faza de elaborare a acestuia,
precum si monitorizarea continua pe parcursul implementarii asigura evitarea riscurilor care

pot influenta major proiectul.

5. SCENARIUL/OPERATIUNEA TEHNICO-ECONOMICA OPTIMA, RECOMANDATA

5.1. Comparatia - :nariilor/operatiunilor propuse, din punct de vedere tehnic,

economic, financiar, al sustenabilitdtii riscurilor

Comparatia scenariilor folosind metoda analizei multicriteriale
In analiza multicriteriala au fost folosite urmatoarele criterii:
e impactul asupra mediului

¢ costurile totale
e rapiditate in executie



e materiale si tehnologii folosite
Scenariul in urma analizei muliticriteriale este Scenariul 1.

5.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optime, = omandate

Scenariul recomandat de catre elaborator este Scenariul Nr.1 de realizare a investitiei care sa
asigure toate functiunile unui astfel de obiectiv.

Justificarea tehnica

Solutia aleasa Scenariul Nr.1 este mai avantajos din punct de vedere tehnic, deoarece
aceasta lucrare se va realiza prin folosirea de materiale traditionale, iar tehnologic nu implica o
anverguramare a lucrarii, obtinandu-se o structura constant uniforma in plan lungitudinal si
transversal. Achizitionarea materialelor se poate face de pe plan local, sau de la distante
minime.

Timpul de executie in cazul Scenariul Nr.1 este mai scurt.

Justificarea economicd
Analizadnd parametrii economico-financiare, solutia aleasa Scenariul Nr.1 este mai
avantajoasa din punct de vedere economic fatd de Scenariul Nr.2, din urmatoarele
considerente:
e suprastructura mai simpla
e volumetrie mai mica
e timp de executie mai scurta

5.3. Descrierea scenariului/optiunii optim{e) recomandat(e) privind:

a) obtinerea si amenajarea terenului;
-Nu e cazul

b) asigurarea utilitatilor necesare functiondrii obiectivului;
Sunt necesare :
-racord de energie electrica
Acesta utilitate este existenta in imediata vecinatate a amplasamentului

¢) solutia tehnica, cuprinzdnd descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv,
tehnic, functional-arhitectural si economic, a principalelor lucrdri pentru investitia de
baza, corelatd cu nivelul calitativ, tehnic si de performanta ce rezultd din indicatorii
tehnico-economici propusi;

Prezentul proiect are ca obiectiv construirea unei corp de cladire cu destinatia de casa
mortuara avand regim de inaltime parter (P), si executarea trotuarului de garda in jurul
imobilului.

Pentru sistematizarea terenului nu sunt prevazute costuri, deoarece terenul are o
conformatie aproximativ plana si este liber de sarcini.

Imobilul va avea o suprafata construita propusa de 133,60mp.



Corp de cladire:

» Structural

- realizare fundatii continue din beton armat subperetii de rezistenta cu grosime de 30 cm

- ca structura de rezistenta, se vor realiza pereti din zidarie de caramida cu sambt  din
beton armat

- inchiderea la partea superioara (la nivelul sarpantei) se va realiza cu astereald si
lambriu,exceptie facdnd zona dintre axele F-G-H unde se va realiza un planseu de
beton armat

- sarpanta se va realiza din lemn ecarisat, uscat corespunzator, protejat/ignifugat

- montarea unei invelitori din tigle profilate culoare maro

- montarea unei tdmplarii din PVC cu geam termopan culoare maro

- izolarea sarpantei cu vata minerala de 15cm grosime asezat intre capriori

- izolarea placii de la sol cu polistiren extrudat de 5 cm grosime.

» Arhitectural
Suprafetele realizate

Pregatire pard. gresie 13,50 mp
Grup sanitar pard. gresie 515 mp
Camera mortuara pard. gresie 69,46 mp
Terasa acoperita piatra fasonata 30,67 mp

Finisajele exterioare sunt urmatoarele:
-tigle profilate cul. maro
-tamplarie din PVC cu geam termopan
-tencuiala terasit alb
-soclul si partea inferioara a stalpilor de la terasa acoperita cu placaj de piatra
-pardoseala din piatra fasonata la terasa acoperita
-trotuar de garda din dale de beton

Finisajele interioare sunt urmatoarele:
-vopsitorii lavabile
-placaj din lemn peste termoizolatie intre capriori
-tamplarii din PVC
-pardoseala din gresie
-faianta in grupul sanitar si in camera de pregatire in dreptul chiuvetei.
-plafon tencuit si vopsit in zona dintre axele F—~G—H
Finisajele interioare si exterioare au fost astfel prevazute incat sa fie durabile gi sa
poata fi intretinute usor.

Cladirea va fi echipata si dotata cu :
- instalatii sanitare interioare
- instalatii electrice interioare
- instalatii de paratrasnet si impamantare



d) probe tehnologice si teste
Nu este cazul in aceasta etapa, verificarile si testele sunt necesare a se efectua in faza

de executie/receptie.

Analiza optiunilor

Pentru analiza optiunilor mai intai este necesara clarificarea tuturor optiunilor care ar ajuta la
realizarea obiectivelor, atat din punctul de vedere a avantajelor, cat si a dezavantajelor
respectiv din punctul de vedere a costurilor.

v

Varianta zero, ,,a nu face nimic”(varianta fara investitie, nu se face nimic se mentine
situatia existenta), reprezinta alternativa de continuare a activitatii fara nicio interventie.
Asa cum reiese si din denumirea alternativei aceasta presupune ca nu se va efectua
investitia si astfel Comuna Moacsa nu va beneficia de avantajele investitiei.

Avantajele minore ale optiunii ,a nu face nimic” sunt (putine):

<>

Nivelul investitional nul;

Dezavantaje majore ale optiunii ,a nu face nimic” sunt:

<>
<>

Pierderea unor posibilitati de dezvoltare a mediului urban
Imposibilitatea alinierii la standardele europene

Varianta medie (varianta cu investitie minima) care include toate costurile realiste
necesare pentru intretinere/mentenanta plus o valoare minima a costurilor de investitie sau
de Tmbunatatiri necesare evitarii sau intarzierii deteriorarii sau atingerii unui nivel minim n
respectarea conformitatii cu standardele de securitate.

Varianta maxima ,a face maximul” (varianta cu investitie maxima), implica
implementarea integralda a investitiei propuse in vederea atingerii obiectivelor asteptate.
Este varianta mai complexa si mai costisitoare fata de alternativele prezentate, insa are
nenumarate avantaje.

Avantajele alternativei ,a face maximul’:

<>
<>

<>

Atingerea tuturor obiectivelor si rezultatelor prezentate in proiect

Alinierea la standardele europene si atenuarea discrepantelor intre Comunitatea
Europeana si Romania;

Existenta unei infrastructuri de calitate

Dezavantajele alternativei ,a face maximul”:

<>

Nivel investitional ridicat;



5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totald a obiectivului de investitii exprimatd in lei,
cu TVA si, respectiv fard TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul
general

-Varianta | (propusa)

Total (cu TVA) : 1.037.549 lei
-dincareC + M 857.488lei

respectiv
Total (fara TVA) : 874.306 lei
-dincareC+ M 720.578 lei

rezulténd o investitie specifica de :

Inv.de baza 681.680 lei

Isp = = 5.102,40 lei/mp

Ad 133,60mp

.....

care sd indice atingerea tintei obiectivului de investitii-si, dupd caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementdrile tehnice in vigoare

- suprafetele rezultate in urma realizarii lucrarilor de baza, sunt :

Ac =133,60mp

Ad = 133,60 mp

Au = 118,78 mp
= Htumn 15,50 m
= H maxla coama 790 m
* H max la streasina 3,15 m
= Volum 740 mc
o Procent de Ocupare a Terenurilor (POT) =2,90%

o Coeficient de Utilizare a Terenurilor (CUT) = 0,029

Dotari achizitionate in cadrul proiectului:
- PSI (stingator cu praf si COz2 - tip P6) — 2 buc



¢) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecdrui obiectiv de investifii

Beneficiarul obiectivului impreuna cu consiliul local al UAT-ului va stabili printr-un HCL toti
indicatorii financiari cu privire la functionarea si exploatarea obiectivului, tinandu-se cont de
specificul lui.

Regulamentul de functionare astfel adoptat va avea un impact socio-economic pozitiv
pentru comunitatea careia se adreseaza.

d) durata estimatd de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni

- conform graficului de esalonare a investitiei, care deriva din devizul general :
- pregatirea investitiei  : 4 luni
- executia propriu-zisa : 12 luni

5.5. Prezentarea modului in car~ -~ asigurd conformarea cu reglementdrile specifice
functiunii ——econizate din punctul de vedere al asigurdrii tuturor cerintelor fundamentale

aplicabile constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

- proiectul s-a realizat conform Normativelor in vigoare, privind prescriptiile tehnice
actuale

- la alegerea solutiilor tehnice s-a luat in considerare tema de proiectare si varianta
tehnico-economica cea mai favorabila

- s-au avut invedere :
o Legea Nr. 50/1991 completata si republicatd, privind autorizarea executarii lucrarilor

de construcitii;

Legea Nr. 10/1995 privind calitatea in constructii;

Legea Nr. 90/1996 privind protectia muncii;

P118-83 privind protectia la actiunea focului,

NP 112-04 Normativ pentru proiectarea structurilor de fundare directa;

F 0/1-2006 Cod de proiectare seismica;

SR EN 1992-1-1 Eurocod 2 Proiectarea structurilor de beton;

NE 012-2010 Cod de practica pentru executarea lucrarilor din beton, beton armat si

beton precomprimat;

o (C56-85 Normativ privind verificarea calitatii si receptia lucrarilor de constructii si
instalatii aferente;

o CR 1-1-3-2005 Cod de proiectare, Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor;

NP 082-04 Cod de proiectare, Bazele proiectarii siactiuni asupra constructiilor,

Actiunea vantului.

Normativ |-22-99 privind proiectarea si executarea retelelor ;

Normativ I-7-11privind proiectarea si executarea instalatiilor electrice la consumatori

cu tensiune pana la 1.000 V

O 0 O 0 O O O

o O



5.6. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei
financiare si economice : fonduri proprii, credite bancare, aloca*** e la bugetul de
stat/bugetul local, credite externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe
nerambursabile, alte surse legal constituite

- Fonduri proprii (buget local)

6. URBANISM, ACORDURI $I AVIZE CONFORME

6.1.Certificatul de urbanism emis in vederea obtineriiautorizatiei de construire
- Certificat de urbanism nr. 25/02.02.2022, emis de Consiliul Judetean Covasna.

6.2. Extras de carte funciard
- Extras C.F. nr. 28068 Moacsa

6.3. Actul administrativ al autoritdtii competente pentru protectia mediului
- Aviz APM Covasna

6.4. Avize conforme p—"ind asigurarea utilitatilor

- Avizul Primariei com.Moacsa

6.5. Studiu topografic, vizat de cdtre OCPIC

- intocmit de ing.Dumut loan

6.6. Avize, acorduri si studii specifice care au fost stipulate in Certificatul de
urbanism

- Alimentare cu energie electrica

- Hotérarea Consiliului local Moacsa privind exec.lucrarilor

- AvizCTE

- Studiu geotehnic

- Ridicare topografica

7. IMPLEMENTAREA INVESTITIEI

7.1. Informatii despre entitateq responsabild cu implementarea investitiei
COMUNA MOACSA- nr.354,sat Moacsa, jud.Covasna

7.2. Strategia de implementare, cuprinzdnd: durata de implementare a obiectivului de
investitii (in luni calendaristice), durata de exect “" >, graficul de implementare a inve-**iei,

e ‘onary investitiei pe ani, resurse necesare

- durata de implementare a obiectivului de investitii va fi de 16 luni
- 4 luni pregatire
- 12 luni executie



Nr. | Denumirea obiectului/ Anul 1 T Anul 2
crt. | Categorie de lucrari 4 luni pregitire 12 luni executie
11213 14,5 617|819 10\1] 1213141516
1| Studii v N |
2 | Doc.pt.avize, autorizatii i j
3 | Proiectare si inginerie i |
4 | Org.proc.achiz.publica E-1E 0K
5 | Organizare de santier

7.3. Strategia de exploatare/operare si intretinere: etape, metode si resurse necesare

Costurile de exploatare/operare siintretinere au fost impartite in: costuri cu utilitatile,

costuri de intretinere si reparatii, costuri cu alte cheltuieli materiale si costuri generale de
administratie, etc.

7.4. Recomanddri privind asigurarea capacitdtii manager:~' si institutionale

Beneficiarul isi dovedeste o capacitate solida de a asigura mentinerea, intrefinerea si

functionarea investitiei.

8. CONCLUZII S| RECOMANDARI

>

Proiectul este coerent legat de obiectivele strategice si de prioritatile de dezvoltare
strategica a comunei Moacsa. Proiectul dovedeste conexiunea integrata cu celelalte
proiecte individuale;

Importanta proiectului pentru regiune este data de inexistenta in zona studiata a unei
constructii care poate indeplini conditile de pastrare si desfasurare a slujbelor de
inhumare a persoanelor trecute in nefiinta;

Beneficiarul are o strategie clara pentru monitorizarea implementarii proiectului, exista o
clara repartizare a sarcinilor in acest sens, proceduri si un calendar al activitatilor de
monitorizare;

Obiectivele proiectului sunt clare si pot fi atinse in perspectiva realizarii proiectului.
Activitdtile proiectului sunt clar identificate si detaliate si strans corelate in cadrul
calendarului de realizare, cu atributile membrilor echipei de proiect si cu planificarea
achizitiilor publice. Rezultatele proiectului si indicatorii de realizare sunt corelati cu
activitatile si tintele stabilite sunt fezabile.

Datele sunt suficiente, corecte si justificate. Analiza alternativelor este comprehensiva.
Devizele (general si pe obiecte) estimative sunt clare, complete, realiste si strans
corelate cu partile desenate;

Solutia tehnica propusa prin proiect raspunde in totalitate scopului/ obiectivelor
acestuia,;



» Bugetul este complet si corelat cu activitatile prevazute, resursele alocate/estimate si cu
devizul general si pe obiecte. Costurile sunt realiste (corect estimate) s$i necesare
pentru implementarea proiectului;

> Beneficiarul dovedeste capacitate solida de a asigura mentinerea, intrefinerea si
functionarea investitiei;

Prin urmare, avand in vedere cele mentionate mai sus, consideram ca prezentul proiect se
incadreaza in linia generala de dezvoltare locala si regionala.

ANEXE :
- Deviz general (Varianta | ; Varianta )
- Deviz pe obiect nr.2.1. (Varianta | ; Varianta Il)
- Deviz pe obiect nr.4.1. (Varianta | ; Varianta [l)
- Evaluare nr.2.1. (Varianta | ; Varianta ll)
- Evaluare nr.4.1. (Varianta | ; Varianta il)
- Lista dotari nr.4.5.1. (Varianta | ; Varianta Il)

B. PIESE DESENATE

- ARHITECTURA

= Plan de incadrare in zona Sc. 1:2500 A-01

* Plan de situatie —varianta 1 Sc. 1:500 A-02

=  Plan —varianta 1 Sc. 1:100 A-03

=  Plan pod Sc. 1:75 A-04

= Plan invelitoare Sc. 1.75 A-05

= Sectiune A-A Sc. 1:75 A-06

= Sectiune B-B Sc. 1:75 A-07

» Fatada principala sud - vest Sc. 1:75 A-08

* Fatada laterala sud -est Sc. 1:75 A-09

» Fatada posterioara nord-est Sc. 1:75 A-10

*» Fatada laterala nord -vest Sc. 1:75 A-11

= Plan de situatie —varianta 2 Sc. 1:500 A — 02/bis
* Plan parter —varianta 2 Sc. 1:100 A — 03/bis
- REZISTENTA

* Plan fundatii Sc. 1:50 R-01

* Detaliu fundatie 1 Sc. 1:20 R-02

= Detaliu fundatie 2 Sc. 1:20 A-03

= Detaliu fundatie 3 Sc. 1:20 A-04

= Detaliu pornire stalpisori de b.a Sc. 1:20 A-05



-INSTALATII ELECTRICE

- INSTALATII APA-CANAL, SANITARE

Plan de situatie

Schema coloanelor
Schema monofilara "TG”
[.P.T. plan invelitoare

Plan de situatie
Plan
Schema coloanelor

Sc. 1:1000

Sc. 1:75
Sc. %
Sc. 1:75

Sc. 1:1000

Sc. 1:75
Sc. %

SEF PROIECT

AC - 01
S -01
S -02



VARIANTA |
DEVIZ GENERAL

privind cheltuielile necesare realizarii obiectul de investitie:

CONSTRUIRE CASA MORTUARA - sat Moacsa, f.n.

Valoare Valoare |
(fara TVA) TVA (cu TVA)
Nr. crt. [Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (lei) (lei) (lei)
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1|Obtinerea terenului 0.000 0.000 0.000
1.2}Amenajarea terenului 0.000 0.000 0.000
1.3|Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiald 0.000 0.000 0.000
1.4{Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.000 0.000 0.000
Total capitolul 1 ! 0.000 0.000 0.000
CAPITOLUL 2 Cheituieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
2.1Eheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 23.880 4.537 28.417
Total capitolul 2 23.880 4.537 28.417
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica
3.1{Studii 3.500 0.665 4.165
3.1.1. Studii de teren 3.500 0.665 4.165
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.000 0.000 0.000
3.1.3.Alte studii specifice 0.000 0.000 0.000
3.2]|Documentatii-suport si chelt pt.obtinerea de avize, acorduri si autorizatii 1.500 0.285 1.785
3.3|Expertizare tehnica 0.000 0.000 0.000
3.4|Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0.000 0.000 0.000
3.5{Proiectare 41.500 7.885 49.385
3.5.1.Tema de proiectare 0.000 0.000 0.000
3.5.2.Studiu de prefezabilitate 0.000 0.000 0.000
3.5.3.Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si
deviz general 12.500 2.375 14.875
3.5.4.Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 17.500 3.325 20.825
3.5.5.Verificarea tehn.de calit.a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 1.500 0.285 1.785
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie 10.000 1.900 11.900
3.6]|Organizarea procedurilor de achizitie 0.000 0.000 0.000
3.7|Consultanta 0.000 0.000 0.000
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.000 0.000 0.000
3.7.2. Auditul financiar 0.000 0.000 0.000
3.8|Asistenta tehnica 18.014 3.423 21.437
3.8.1.Asistenta tehnica din partea proiectantului 7.206 1.369 8.575
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor 7.206 1.369 8.575
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la faze incluse in programul de control at
lucrarilor de executie, avizat de cdtre Inspectoratul de Stat in Constructii 0.000 0.000 0.000
3.8.2. Dirigentie de santier 10.809 2.054 12.862
Total capitol 3 64.514 12.258 76.772
CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1|Constructii si instalatii 681.360 129.458 810.818
4.2|Montaj utilaje, echip.tehn. si functionale 0.000 0.000 0.000
4.3|Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 0.000 0.000 0.000
Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si
4.4]echipamente de transport 0.000 0.00 0.000
4.5|Dotari 0.320 0.061 0.381
4.6|Active necorporale 0.000 0.00 0.000
Total capitol 4 681.680f 129.519 811.199
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli
5.1{Organizare de santier 17.042 3.238 20.280
5.1.1.Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 15.338 2.914 18.252
5.1.2.Cheltuieli conexe organizarii de santieruiui 1.704 0.324 2.028
5.2|Comisioane, cote, taxe, castul credituiui 15.132 0.000 15.132
5.2.1.Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.000 0.000 0.000
5.2.2.Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0.5% din
C+M 3.803 0.000 3.603
5.2.3.Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului,
urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0.1% din C+M 0.721 0.000 0.721
5.2.4.Cota aferentd Casei Sociale a Constructiiior - CSC, 0.5%din C+M 3.603 0.000 3.603
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize, conforme si autorizatia de construire/desfiintare
1% 7.206 0.000 7.206
5.3|Cheltuiefi diverse si neprevazute 10% 72.058 13.691 85.749
5.4)Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.000 0.000 0.000
Total capitol 5 104.232 16.929 121.161
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
6.1{Pregatirea personaluiui de exploatare 0.000 0.000 0.000
6.2|Probe tehnologice si teste 0.000 0.000 0.000
Total capitol & 0.000 0.000 0.000
TOTAL GENERAL 874.306 163.243 1,037.549
‘in care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.. 720.578] 136.910 857.488
Intoc
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S.C.ORION-CRUX S.R.L.

Proiect nr.4/2022

TOTAL (I + IT+III fara TVA)

SFANTU GHEORGHE Faza: S.F.
VARIANTA I
DEVIZ OBIECT nr 2.1.
ASIGURAREA UTILITATILOR
Nr. Crt. Val. pe cat. far3 vaioare
Denumire TVA inclusiv Tva
Mii lei TVA 19% Mii lei
I — LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII
2.1.1  |Canalizare menajera exterioara 4.950 0.941 5.891
2.1.2  |Racord electric 8.280 1.573 9.853
TOoTA! T 13.230 2.514 15.744
| 11 ~ MONTAJ
T« |Montaj utilaj 1.950 0.371 2.321
TOTAL I 1.950 0.371 2.321
TTT . DROCURARE
4.3 Utilaje si echipamene 8.700 1.653 10.353
4.4 Dotari 0.000 0.000 0.000
TOTAL IIT 8.700 1.653 10.353
23.880 4.537 28.417

Intocmit
S.C. ORION-CRUX S.R.L.




S.C.ORION-CRUX S.R.L.

Proiect nr.4/2022

SFANTU GHEORGHE Faza: S.F.

VARIANTA I
DEVIZ OBIECT nr 4.1.
CHELTUIELI PT. INVESTITIA DE BAZA
Nr. Crt. Val. pe cat. fdrd valoare
Denumire TVA inclusiv Tva
| Mii lei TVA 19% Mii lei
I — LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII
4.1.1  |Constructii arhitectura 369.500 70.205 430 705,
4.1.2  |Constructii rezistenta 264.000 50.160 314.100
4.1.3  lInstalatii electrice interioare 15.160 2.880 18.040
4.1.4  |Instalatii electrice - paratrisnet 24.600 4.674 29.274
4.1.5  |Instalatii sanitare interioare 8.100 1.539 9.639
TOTAL I 681 <1 129.458 810.818
IT - MONTA)
4.2 |Montaj u+it= 0.000 0.000 0.000
TOTAL IT 0.000 0.000 0.000
T'T - PROCURARE

4.3 Utilaje si echipariene 0.000 0.000 0.000
4.5 Dotari 0.320 1.061 0.381
4.5.1|Dotari P.S.1 0.320 0.061 0.381
4.5.2]1Dotari mobilier 0.000 0.000 0.000
TOTAL I11 0.320 0.061 0.381
TOTAL ( I + II+1II fara TVA) 681.680 129.5319 811.199

Intocmit

S.C. ORION-CRUX S.R.L.



S.C. ORION-CRUX S R.L. Proiect nr. 4/2022.
SF. GHEORGHE Faza: S.F.

VARIANTA |

EVALUADRE Nr.4.1.

- s-a efectuat in baza indicatorilor economici realizati la lucrari similare sau identice

Acd = 133,60 mp

C+M = 133,60 x 5.100 lei/mp = 681.360 lei

- defalcat pe categorii de lucrari :

o constructii arhitectura = 369.500 lei
o constructii rezistenta = 264.000 lei
o instalatii

= electrice
e intericare = 15.160 lei
e paratrasnet = 24.600 lei
= sanitare = 8.100 lei
TOTAL (4.1.) fara TVA = 681.360 lei

INTOCMIT

ing.Ferenczy C.






S.C.ORION-CRUX S.R.L.
SFANTU GHEORGHE

DEVIZ OBIECT nr 2.1.
ASIGURAREA UTILITATILOR

Proiect nr.4/2022

Faza: S.F.

VARIANTA 11

Nr. Crt. Val, pe cat. fars valoare
Denumire TVA inclusiv Tva
Mii lei TVA 199% Mii lei
I — LUCRARI DE CONSTRUCTII ST INSTALATII
2.1.1  [Canalizare menajera exterioara 4.950 0.941 5.891
2.1.2  [Racord electric 8.280 1.573 9.853
TOTAL I 13.230 2.514 15,744
II — MONTAJ
42 |Montaj utilaj 1.950 0.371 2.321
TOTAL IT 1.950 0.371 2.321
III - PROCURARE

4.3 Utilaje si echipamente 8.700 1.653 10.353
4.4 |Dotari 0.000 0.000 0.000
TOTAL IIT 8.700 1.653 10.353
TOTAL (I + IT+IIT fara TVA) 23.880 4,537 28.417

Intocmit

S.C. ORION-CRUX S.R.L.




S.C.ORION-CRUX S.R.L.
SFANTU GHEORGHE

DEVIZ OBIECT nr 4.1.
CHELTUIELI PT. INVESTITIA DE BAZA

Proiect nr.4/2022

Faza: S.F.
VARIANTA 11

Nr. Crt. Val. pe cat. fard valoare
Denumire TVA. inclusiv Tva
Mii lei TVA 199% Mii lei
1 — LUCRARI DE CONSTRUCTII SI INSTALATII
4.1.1  |Constructii arhitectura 525.290 99.805 625.095
4.1.2  |Constructii rezistenta 375.300 71.207 446.607
4.1.3  |Instalatii electrice interioare 19.400 3.08b 23.086
4.1.4  [Instalatii electrice - paratrasnet 25.950 4.931 30.881
4.1.5  |Instalatii sanitare interioare 22.700 4.313 27.013
TOTAL I 968.640 ) 184 n17 1,152,682
1T — MONTAJ
4.2 [Montaj utilaj 0.000 0.000 0.000
TOTAL 1T 0.000 0.000 0.000
III - PROCURARE
4.3 Utilaje si echipamente 0.000 0.000 0.000
45  |Dotari 0.480 0.091 0.571
4.5.1|Dotari P.5.1 0.480 0.091 0.571
4.5.2|Dotari mobilier 0.000 0.000 0.000
TOTAL 11T 0.480 0.091 0.571
TOTAL ( I + II+1II fara TVA) 969.120 184.133 1,153.253

Intocmit

S.C. ORION-CRUX S.R.L.



S.C. ORION-CRUX S.R.L. Proiect nr. 4/2022.
SF. GHEORGHE Faza: S.F.

VARIANTA II

EVALUALRE Nr.4.1.

- s-a efectuat in baza indicatorilor economici realizati la lucrari similare sau identice

Acd = 189,93 mp

C+M = 189,93 x 5.100 lei/mp = 968.640 lei

- defalcat pe categorii de lucrari :

o constructii arhitectura = 525.290 lei
o constructii rezistenta = 375.300 lei
o instalatii

* electrice
e intericare = 19.400 lei
e paratrasnet = 25.850 lei
* sanitare = 22.700 lei
TOTAL (4.1.) fara TVA = 968.640 lei

INTOCMIT

ing.Ferenczy C.



S.C. ORION-CRUX S R.L. Proiect nr. 4/2022.
SF. GHEORGHE Faza S F.

VARIANTA |

LISTA DOTARI Nr.4.9.1.

- DOTARIP.S.L

- stingator cu praf si COz2 - tip P6

2 buc x 160 lei/buc = 320 lei

INTOCMIT
ing.Ferenczy C.



S.C. ORION-CRUX S.R.L. Proiect nr. 4/2022.
SEF. GHEORGHE Faza: S.F.

VARIANTA Il

LISTA DOTARI Nr.4.0.1.

- DOTARIP.S.I

- stingator cu praf si COz2 - tip P6

3 buc x 160 lei/lbuc = 480 lei

INTOCMIT
ing.Ferenczy C.






Plan de amplasament si delimitare a imobilului
Scara 1:1000

Ni. Cadastral Nr Top. Suprafaia masuratd a imobilului {mp) Adresa imobilutul B
28068 2372 4594 Intravilan sat Moacsa, cont. Moacsa, jud Covasna
Nr Carte Funciard Unitatea Administrativ Tentoriala (UAT)
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| A. Date referitoare la teren gllrr
‘ Nr. Categore de Suprafaga . ~
i & o
! Parceld folosm{a (mp) Meri &
[ | cc 4594 Imobilul nu este imprejomut [4)
| Tetal 4594
i B. Date referitoare la constructii
{ Cod Destoajia Suprafata constwta ia sol Mengi
| (mp)
\ Total
| Suprzufafa totald misvratd a imobilului = 4266 mp
‘ Suprafata din act = 4266 mp
Executant: Ing. Dumug Tean Inspector B

i

: Confinm executarea maswratorior ia teren,

| corectrudmea ntocmiru documematies cadastrale §:
{ .

! corespondenta acesten cu realtatea din teren.

Senmihra 1 gtampia
Digitaily signed
by loan Dumut

Date: 2021.11.15
11:48:37 +02'00'

Dwma: 12 11 2021

o4

Confirm intruducerea imobilului in baza de date integrati gi
atribuirea numarului cadastral

Semnitura gi parafa

Digitally signed by
Alina-loana Stanescu
Date: 2021.11.19
12:54:54 +02'00'

Alina-loana
Stanescu

Data:
Stampila BCPI




e 2 Oficiul de Cadastru st Publicitate imebiliard COVASNA

Biroul de Cadastru si Publicitate imodiliara Targu Secuiesc
"Cj‘/f

EXTRAS DE CARTE FUNCIARA
 :; PENTRU INFORMARE

Carte Funciard Nr. 28068 Moacsa

A. Partea |. Descrierea imobilului

TEREN Intravilan

Adresa: Loc. Moacsa, Jud. Covasna

Nr. cercie 12337
Ziuz 13
[R¥Ta? 08
Anui 2022

Cod verificare
aoil 88 .

ésxan]
i

T

Nr. topografic:237/2

Nr. {Nr. cadastral Nr.
Crt!| topografic Suprafata* (mp)

Observatii / Referinte

Al 28068 4.594

Teren neimprejmuit;

B. Partea il. Proprietari si acte

Tnscrieri privitoare la dreptul de proprietate si alte drepturi reale

Referinte

28310/19/11/2021

Act Administrativ nr. HCL nr. 56, din 28/09/2021 emis de Consiliul Local al

cadastrala;

comunei Moacsa, documentatie

B2 Intabulare, drept de PROPRIETATEdomeniu public, dobandit prin Lege,

cota actuala 1/1

Al

1) COMUNA MOACSA, CIF:4201740

B3 |intabulare, drept de ADMINISTRARE

|

—

1) CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOACSA

C. Partea lll. SARCINI .

Inscriert privind dezmembramintele dreptului de proprietate, drepturi reale
de garantie si sarcini

Referinte

NU SUNT

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001.

Pagina 1 din 3
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Carte Funciara Nr. 28068 Comuna/Oras/Municipiu: Mcacsa
Anexa Nr. 1 La Partea |

Teren
Nr cadastral Suprafata {(mp)* Observatii / Referinte
28068 4.594

* Suprafata este determinata in planul de proiectie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

25274
28014 :3292
23782
T g3
r?\
Date referitoare la teren
Nr | Categorie |intra | Suprafata « " .
crt| folosintg |vilan {mp) Tarla Parcela Nr. topo Observatii / Referinte
1| curti ipal 4.594 - . -
constructii
Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obtinute din proiectie in plan.
Punct Punct Lungime segment
fnceput sfarsit = (m)
1 2 12.636
2 3 9.035
3 4 10.834
4 5 11.75
5 6 127
6 7 17.236
Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 3
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Carte Funciard Nr. 28068 Comuna/Oras/Municipiu: Moacig

Punct Punct Lungime segment
inceput sfarsit = {m}
] 7 8 14.41
' 8 9 36.41
9 10 25.813
10 11 57.256
11 12 52.734
12 13 30.974
13 14 42682
14 1 6.439
** | ungimile segmentelor sunt determinate n planul de proiectie Stereo 70 si sunt rotunjite la 1 milimetru.

*ek Distanta dintre puncte este format# din segmente cumulate ce sunt mai mici decat valoarea 1 milimetru.

Extrasul de carte funciard generat prin sistemul informatic integrat al ANCPI contine informatiile din cartea
funciard active la data generarii. Acesta este valabil in conditiile prevazute de art. 7 din Legea nr. 455/2001,
coroborat cu art. 3 din O.U.G. nr. 41/201.6, exclusiv in mediul electronic, pentru activitati si procese
administrative prevazute de legislatia in vigoare. Valabilitatea poate fi extinsd si in forma fizica a
documentului, fard semnatura olografa, cu acceptul expres sau procedural al institutiei publice ori entitatii
care a solicitat prezentarea acestui extras.

Verificarea corectitudinii si realitdtii informatiilor continute de document se poate face la adresa
www.ancpi.ro/verificare, folosind codul de verificare online disponibil in antet. Codul de verificare este valabil
30 de zile calendaristice de la momentul generarii documentujui.

Data si ora generarii,
15/06/2022, 11:09

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3
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PROIECTANT : S.C. DAVICONIN S.R.L.

B-DUL BRASOVULUI ,NR.253 ,MUN. SACELE , JUD. BRASOV
TEL/FAX : 0268/271555;0723285169; 0745983253;0730378515

PROIECT

FAZA D.T.A.C.+P.T.
- 2022 -



S.C. DAVICONIN S.R.L. St.geo.nr.: 035/2022
PROIECTANT SPECIALITATE

Geotehnica - Constructii

Ing. Adrian-Cristian David

0730378515

FOAIE DE PREZENTARE

Proiect: Construire casa mortuara

Amplasament: Loc.Moacsa, Str. F.S,,
Nr.F.N.
Idetificat cu CF 28068

Judetul Covasna

Beneficiar: Comuna Moacsa

Faza: Studiu geotehnic - D.T.A.C+P.T.

LISTA DE SEMNATURI

intocmit
S.C.DAVICONIN S.R.L.
PROIE(\T ARMIT SPAPFEALAL 17 8 =
Geol
Ing. 4

Sacele - Brasov
20.02.2022
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Studiu geotehnic
Certificat de urbanism
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. PIESE DESENATE

Plan de incadrare in zona
Plan de situatie
Profil geotehnic

Sacele - Brasov
20.02.2022



STUDIU GEOTEHNIC

I DATE GENERALE

1. TEMA DE PROIECTARE

Prezentul studiu geotehnic s-a intocmit pentru stabilirea conditiilor de fundare in
vederea obtinerii autorizatiei de construire pentru construire casa mortuara.

2. AMPLASAMENT

Amplasamentul studiat este proprietatea Comunei Moacsa si este situat in
Loc.Moacsa, Strada F.S., Numarul F.N., identificat conform documentatiei cadastrale cu
CF.28068.

3. BENEFICIAR
Comuna Moacsa
Loc. Moacsa, Str. F.S., Nr.354

Jud. Covasna

4. FAZA DE PROIECTARE

Studiu GEOTEHNIC faza D.T.A.C.+P.T.

5. STUDII EFECTUATE

Studiu Geotehnic nr: 035/2022

In vederea Intocmirii prezentului studiu geotehnic , in amplasamentul propus s-au
exectutat 2 sondaje geotehnice la adancimea de 6,00 m de la cota terenului natural. Au
fost prelevate probe tulburate si au fost consuitate studiile geotehnice realizate anterior
in zona pentru determinarea caracteristicilor cerute prin tema.



. CONDITIHI NATURALE

1. Date geomorfologice si geologice

Zona amplasamentului in studiu se afla din punct de vedere morfologic in Carpatii
de Curbura, latura interna (rama muntoasa vulcanica) si Depresiunea Brasovului (zona de
nord).Contactul dintre zona Depresionara si Muntii Bodocului prezinta similaritati datorita
piemonturilor din nord care patrund indraznet in campie, sub forma unor dealuri destul
de inalte. Apele care coboara din masa muntoasa din nord alcatuite din depozite eocene
si pliocene au sculptat vai sub forma unor largi estuare care au adancit vai pe zona de
contact cu aprox. 150 — 200m.

Lipsa de pe zona de contact a martorilor de prabusire ne face sa credem ca in
regiune a existat o cadere usoara a muntilor spre campie si ca fenomenele tectonice au
fost puternice. Zona de contact prezinta caractere aparte, reflectate printr-o latime mai
mare si 0 dezvoltare intre izohipsele 600-700m. Depozitele cretacice ale zonei interne ale
flisului intra usor sub depozitele mai noi ale campiei piemontane, culmile prelungi se
desfac din masivul Bodoc, orientandu-se pe directia NV — SE separate de R. Turia, P. Mare,
Cernat, Balnic, Beseneu. Contactul dintre orogen si piemont este marcar de prezenta unui
rand de sate mari, in lungul vailor pe terase. Depozitele argilo — nisipoase ale piemontului
cu intercalatii carbunoase, arata ca tarmul lacului in acest sector s-a retras treptat.
Elementele acumulative au o mare dezvoltare.

S-au executat doua sondaje geotehnice in care s-au identificat urmatoarele
s1
- 0,00-0,50 m, sol vegetal;
- 0,50-2,00 m, argila nisipoasa indesata;
- 2,00-4,30 m, nisip mediu slab argilos;
- 4,30-6,00 m, nisip variat;
S2
- 0,00-0,60 m, sol vegetal;
- 0,60- 2,20 m, argila nisipoasa indesata;
- 2,20-4,10 m, nisip mediu slab argilos;
- 4,10-6,00 m, nisip variat;

2. Date hidrologice, hidrogeologice

Pe treapta joasa a Depresiunii Brasov, suprafetele uscate altereaza cu zone de
exces de umiditate (balti, garle, meandre parasite).

In foraje a fost identificat nivelul hidrostatic al zonei la adancimea de -3,50 m
avand caracter ascensional.

3. Conditii climatice
Clima in Loc.Moacsa, in care este amplasat obiectivul studiat, este
temperat-continentala, cu influente excesive, uneori pe perioada anotimpului rece si cu
precadere in luna lanuarie.
Media multianuala a precipitatiilor se situeaza n jurul valorii de 600 de mm , iar
temperatura medie multianuala este de aproximativ 8 grade Celsius.

4. Adancimea de inghet
Conform STAS 6054-77 adancimea maxima de inghet a zonei este de —1,00 m de
la cota terenului natural.






6. Incadrarea studiului geotehnic

Incadrarea in categoriile geotehnice se face conform NP074/2014 :
« Normativ privind documentatiile geotehnice pentru constructii »

Criteriu [Tip Puncte
Conditii de teren Terenuri bune 2
Apa subterana Fara epuismente 1
Clasificarea constructiei dupa categoria de importanta Normala 3
Vecinatati Fara riscuri 1
Zona seismica Ag=0.20¢g 2

| Total 9

Conform punctajului, studiul geotehnic se incadreaza in grupa 1 de risc geotehnic, risc
geotehnic redus.

. CONDITH TEHNICE DE FUNDARE, CONCLUZII

A.Situatia existenta

Tinand cont de conditiile naturale la proiectarea si executia fundatiilor se vor
respecta urmatoarele:

1) Cota de fundare va fi de minim -1,10 m, de la cota terenului natural.

2) Stratul de fundare este :
- Argila nisipoasa indesata;

3} Presiunea conventionala de calcul, conform NP 112 — 2014 Anexa A, pentru B =
1,00 msi Df =- 2,00 m C.T.N. este:
- peconv. = 260kPa ;

Pentru alte latimi de talpi (B) si alte adancimi de fundare (Df)
presiunea conventionala se corecteaza conform N.P112-2014 Anexa Al punctele: 2.1 ;
2.2, iar la constructiile cu subsol, presiunea conventionala se corecteaza conform
punctului 2.3. pentru Df corespunzator adancimii celei mai mici valori.
Astfel :
- Df =-1,10m B=0,50m P corectata =188 kPa;

4) La calculul terenului de fundare pe baza presiunilor conventionale
trebuie sa respecte conditiile :
- laincarcari centrice :
in gruparea fundamentala :
P ef.< p conv.
in gruparea speciala ;
P’ ef. < 1,2 p conv.
- laincarcari excentrice dupa o directie in gruparea fundamentala :
P ef.max. < 1,2 p conv.
in gruparea speciala :



P’ ef.max. < 1,4 p conv
- laincarcari excentrice dupa ambele directii :
in gruparea fundamentala
P ef.max. < 1,4 p conv.
in gruparea speciala
P’ ef, max.< 1,6 p conv.

B.Concluzii si recomandari
1) Cladirea ce urmeaza a fi construita se va funda in orizontul de argila nisipoasa
indesata.

2) Sapaturile pentru executarea fundatiilor au conform indicatorului Ts
din 1974, pamantul care se va sapa are categoria pentru sapat manual cat.l, usor cu ya =
1650-1850kg/m:s.

Sapaturile pentru realizarea fundatiilor se vor face cu respectarea masurilor indicate
in Normativul C. 169-89. Gropile sapate pentru realizarea fundatiilor nu vor fi lasate
deschise o perioada mai indelungata de timp, iar daca betonul nu se toarna imediat,
ultimii 20 cm se vor sapa manual cu putin inainte de turnarea betonului. Infiltratiile de
apa ce pot aparea in sapatura in timpul excavatiilor vor fi dirijate catre basa executata la
unul din capetele sapaturilor de unde vor fi evacuate manual sau prin pompare.

3) Fundantiile vor fi protejate cu trotuare de garda, marginite de rigole pereate
pentru captarea si indepartarea apelor pluviale pentru a nu ajunge la fundatii.

NOTA: Inainte de turnarea betonului, la terminarea sapaturilor, se va chema proiectantul
geotehnician intocmitor pe teren pentru verificarea terenului de fundare. Asistenta
tehnica si deplasarile la teren, pe parcursul executiei fundatiilor vor fi suportate de
beneficiar sau constructor.

Intocmit
S.C.DAVICONIN S.R.L.
PROIECTANT SPECIALITATE
G
In

Sacele - Brasov
20.02.2022



ROMANIA
JUDETUL COVASNA
CONSILIUL JUDETEAN
Nr. 495 din .0./.02..2022.
ind.Dos. lILA.3.

CERTIF 'ATDE UR A SM
Nr. 25 din 07 .02_. 2022

in scopul: CONSTRUIRE CASA MORTUARA

Ca urmare a Cererii adresate de COMUNA MOACSA PRIN PRIMAR DESZKE JANOS, cu domiciliul/sediul in
judetul COVASNA, municipiul/orasul/comuna MOACSA, satul MOACSA, sectorul -, cod postal -, strada -, nr. 354, nf. -, bl -
,sc. -, el. -, ap. -, telefonffax 0267-345721, e-mail -, inregistrata la nr. 495 din 13.01.2022,

pentru imobilul - teren si/sau constructii -, situat in judeful COVASNA, comuna MOACSA, satul MOACSA, sectorul
-, cod postal -, strada -, nr. -, bl. -, sc. -, et. -, ap. -, sau identificat prin PLAN DE INCADRARE IN ZONA, PLAN
TOPOGRAFIC, EXTRAS CF 28068 MOACSA,

in temeiul reglementarilor documentatiei de urbanism nr. 9014/1999, faza PUG, aprobata cu hotararea Consiliului
local al comunei MOACSA nr. 11/2000, prelungit cu HCL nr. 60/2018,

in conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata,
cu modificarile si completérile ulterioare,

SE CERTIFICA:

1. REGIMUL. JURIDIC:

Imobituf cu nr. cad. 28068 se afla in intravilanul localitatii conform PUG aprobat, fiind in proprietatea solicitantei, cu
drept de administrare in favoarea Consiliului local al Comunei Moacsa, conform extras CF 28068 Moacsa.

Imobiluf nu este inclus pe lista monumentelor istorice si nu se afla in zona de protectie monumente istorice si/sau
ale naturii.

2. REGIMUL. ECONOMIC:

Categoria de folosinta actuala a imobilului este in suprafata de 4594 mp, destinatia zonei conform PUG, fiind zona
locuinte si functiuni complementare. Conform situatiei din teren pe parcela exista un cimitir.

Se vor respecta reglementarile administratiei publice centrale/locale cu privire la obligatiile fiscale ale investitorului.

3. REGIMUL TEHNIC:

Conform RLU aferent PUG aprobat constructiile din aceastad zona trebuie sa respecte urmatoarele prevederi:

Alinierea constructiilor, retrageri laterale si posterioare: in cadrul parcelei constructiile vor fi amplasate respectand
zona de protectie a drumurilor, prevederile Codului civil referitoare la distante si vecinatati, precum si normele sanitare.

Volumetrie, aspect general, materiale: Constructile din aceastd zona pot avea un regim de inalfime maxim
P+1+M; materialele de constructii folosite vor fi structuri din lemn, structuri din metal, din beton armat si zidarie, acoperisuri
tip terasa circulabila sau necircutabila sau tip sarpanta cu invelitori usoare.

Indici urbanistici: POT maxim 40%, CUT maxim 0,6. :

Utilitat: Alimentarea cu energie electrica se va realiza prin racord la reteaua existenta in zona, alimentarea cu apa
din fantana proprie; colectarea apelor uzate menajere in bazin vidanjabil impermeabilizat;

Accese auto, parcaje, spatii verzi. accesele se vor amenaja din drumul comunal, asigurand accesul autoutilitaretor
de stins incendiu si a celor specifice activitétii; parcajele se vor reafiza in incinta. In_proiectare si executie este necesar
respectarea prevederilor actelor normative si ale reglementérilor tehnice In vigoare, actualizate, specifice acestor tipuri de
investitii si prevederile Legii nr. 448/2006, republicaté si actualizatd, privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor

cu handicap.

Imprejmuiri: conform Regulamentului general de urbanism aprobat cu HG 525/1996 se pot realiza: "a) imprejmuiri
opace, necesare pentr. protectia impotriva intruziunilor, separarea unor servicii functionale, asigurarea protectiei vizuale”,

Documentele necesare obtinerii autorizatiei de construire sunt cele prevazute in Normele metodologice de
aplicare Documentele necesare obtinerii autorizatiei de construire sunt cele prevazute in Normele metodologice de aplicare
a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executérii lucrarilor de constructii, aprobate prin Ordinul MDRT nr. 839/2009, cu
modificarile si completarile ulterioare.

DTAC va fi intocmita de colective de specialitate in conditiile prevederilor Art. 9 din Legea nr. 50/1991 privind
autorizarea executarii lucrarifor de constructii si ale Art.i8 din Legea nr. 184/2001 privind organizarea si exercitarea
profesiei de arhitect, cu modificarile si completarile ulterioare si va respecta Continutul Cadru al documentatiei tehnice
pentru executarea lucrarilor de constructii din Anexa nr. ~ la Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de
constructil.




Prezentul certificat de urbanism poate fi utilizat in scopul obtinerii autorizatiel de construire pentru:
CASA MORTUARA

-  Certificatul de L!rbanlsfn)i?J%e‘iggae auté}Eai/E de construire / desfuﬁfa?ej - ‘7"‘[
- $i nu confera dreptul de a executa lucrari de constructii. i

4. OBLIGAIH ALE TITULARULUI CERTIFICATULUI DE URBANISM:

in scopul elaborarii documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii - de construire/de
desfiintare - solicitantul se va adresa autoritatii competente pentru protectia mediului:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA
520013 SF.GHEORGHE, B-DUL GEN. GRIGORE BALAN NR. 10, JUDETUL COVASNA

In aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice
si private asupra mediului, modificatd prin Directiva Consiliului 97/11/CE si prin Directiva Consiliului si Parlamentului
European 2003/35/C= privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri si programe in legatura cu mediul si
modificarea, cu privire la participarea publicului si accesul (a justitie, a Directivei 85/337/CEE si a Directivei 96/61/CE, prin
certificatut de urbanism se comunica solicitantului obligatia de a contacta autoritatea teritoriala de mediu pentru ca aceasta
sa analizeze si sa decida, dupa caz, incadrarea/neincadrarea proiectului investitiei publice/private in lista proiectelor
supuse evaluarii impactului asupra mediului,

in aplicarea prevederilor Directivei Consiliului 85/337/CEE, procedura de emitere a acordului de mediu se
desfasoara dupa emiterea certificatului de urbanism, anterior depunerii documentaiiei pentru autorizarea executarii
lucrarilor de construciii la autoritatea administratiei publice competente.

in vederea satisfacerii cerintelor cu privire la procedura de emitere a acordului de mediu, autoritatea competenta
pentru protectia mediului stabileste mecanismul asigurarii consuitarii publice, centralizarii optiunilor publicului si al formularii
unui punct de vedere oficial cu privire la realizarea investitiei in acord cu rezultatele consultarii publice.

In aceste condit:

Dupd primirea prezentului certificat de urbanism, titularul are obligatia de a se prezenta la autoritatea competenta
pentru protectia mediului in vederea evaludrii initiale a investitiei si stabilirii demararii procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului si/sau a procedurii de evaluare adecvata. In urma evaluarii initiale a notificarii privind
intentia de realizare a proiectului se va emite punctul de vedere al autoritatii competente pentru protectia mediului.

In situatia in care autoritatea competenta pentru protectia mediului stabilegte efectuarea evaludrii impactului
asupra mediului si/sau a evaluarii adecvate, solicitantul are obligatia de a notifica acest fapt autoritatii
administratiei publice competente cu privire la mentinerea cererii pentru autorizarea executarii lucrarilor de
constructii.

I n situatia in care, dupa emiterea certificatului de urbanism ori pe parcursul deruldrii procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului, solicitantul renunta la intentia de realizare a investitiei, acesta are obligatia de a
notifica acest fapt autoritatii administratiei publice competente.

5. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE / DESFIINTARE va fi insofita de urmatoarele

documents:

a) certificatul de urbanism (copie);

b) dovada titlului asupra imobilului, teren si/sau constructii, sau, dupa caz, extrasul de plan cadasi
actualizat la zi si extrasul de carte funciard de informare actualizat la zi, in cazul in care legea nu dispune altfel
(copie legalizatd); maxim 30 zile

¢) documentatia tehnica - D.T., dupa caz (2 exemplare originale):

D.T.AC. 1 D.TOE. O DTAD.

d) avizele si acordurile de amplasament stabilite prin certificatul de urbanism:
d.1) avize i acorduri privind utilitatile urbane i infrastructura (copie):

[J alimentare cu apa [0 gaze naturale Alte avize/acorduri.
[J canalizare L1 telefonizare

alimentare cu energie electrica ] salubritate
[J alimentare cu energie termic U transport urban

d.2) avize si acorduri privind.
[J securitatea la incendiu L1 protectia civila ] sanatatea populatiei

d.3) avize/acorduri specifice ale administratiei publice cenirale si/sau ale serviciiior descentralizate ale acestore
(copiel:



B HCL peniru aprobarea executarii fucrarii ;
& franscrierea/modificarea in CF 28068 Mcacsa & categoriei de folosinta a terenuiui din curii construciii in

cimitir;
d.4) studii de specialitate (1 exemplar original):
B studiu geotehnic;

B verificator de proiect conform prevederifor legale;
B plan de incadrare in zona eliberat de OCPIC si ridicare topografica, vizala de OCPIC,

e) punctuf de vederelactul administrativ al autoritafii competente penfru protecfia mediului {copie);

f) Dovada inregistrarii proiectului la Ordinuf Arhitectilor din Roménia {1 exemplar original};

Prezentul ceftificat de urbanism are valabifitate de 24 luni de la data emitern, titularul poate solicita autoritatii
emitente prelungirea valabilitatii cu cel putin 15 zile inaintea expirarii acesteia.

PRESEDINTELE CONSILIULUI JUDE]'EAaN, \x_ SECRETAR GENERAL AL JUDETULUY,
TAMAS Sandor ' \ GA Zoltan \

.
({ &va%#

ARHITECT-SEF,
RITI Oli\(ef Raul

. f’

L.S.

iNTOCMIT,
BARi1 Julia .
1/
Achitat taxa - SCUTIT =
Prezentul certificat de urbanism a fast transmis solicitantului direct/prin posta la data de

fn conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare,

SE PRELUNGESTE VALABILITATEA
CERTIFICATULUI DE URBANISM

de la data de pana la data de
Dupa aceasta data, o noua prelungire a valabilitatii nu este posibila, solicitantul urmand sa obtina, in conditiile
legii, un alt certificat de urbanism.

PRESEDINTELE CONSILIULUI JUDETEAN, SECRETAR GENERAL AL JDETL Ji,

LS. ARHITECT-SEF,

Data prelungirii valabilité{ii:
Achitat taxa de: ___lei, conform Ch|tangel nr__ din
Transmis solicitantului Iz data de . dlrect/prm posta.



Olciul rla

Sivoul de a

A. Partes |, Descrierea imobiiuly!

TEREN intravilan

Adresa: Loc. Moacsa, jud. Covasna

Lutia il
Arol 2021

Nr. topografic:237/2

2:\1:{ NF. ;::s:;rt;?ilc N, Suprafata* (mp) Observatii / Referinte
L/\l 28068 4.594 L‘I'eren neimprejmuit;

B. Partea il. Proprietari si acte

Inscrieri privitoare la dreptul de proprietate si alte drepturi reale

Referinte

28310/ 19/11/2021

|

Act Administrativ nr. HCL nr. 56, din 28/0%/2021 emis de Consiliul Local al comunei Moacsa, documentatie;

|cadastrala; e s
B2 intabulare, drept de PROPRIETATE domeniu public, dobandit prin Lege,'[ Al ‘
cota actuala 1/1 T L

|

1) COMUNA MOACSA, CIF:4201740

B3 Lm_caﬁulare, drept de ADMlNlSTRARE‘Nilg__w_w_k‘lm"";ﬁb_“i A
_|'1) CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOACSA e
C. Partea Ill. SARCINI .
Inscrieri privind dezmembramintele qrep_t_ului _dg proprietate, drepturi reale Referinte
de garantie si sarcini

NU SUNT

Daocumnent care contine date cu caracter perscnal, protejate de prevedenle Legn Nr 07 7/2004
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ROMANIA
JUDETUL COVASNA
CONSILIUL JUDETEAN
Nr. 495 din .00.02..2022.
ind.Dos. 11.LA.3.

CERTIFICAT DE URBANISM
Nr. 25 din ©.7.02_, 2022

in scopul: CONSTRUIRE CASA MORTUARA

Ca urmare a Cererii adresate de COMUNA MOACSA PRIN PRIMAR DESZKE JANOS, cu domiciliul/sediuf in
judetul COVASNA, municipiul/orasul/comuna MOACSA, satul MOACSA, sectorul -, cod postal -, strada -, nr. 354, nr. -, bl. -
, SC. -, et. -, ap. -, telefon/fax 0267-345721, e-mail -, inregistrata la nr. 495 din 13.01.2022,

pentru imobilul - teren si/sau constructii -, situat in judetul COVASNA, comuna MOACSA, satul MOACSA, sectorul
-, cod postal -, strada -, nr. -, bl. -, sc. -, et. -, ap. -, sau identificat prin PLAN DE INCADRARE [N ZONA, PLAN
TOPOGRAFIC, EXTRAS CF 28068 MOACSA,

in temeiul reglementarilor documentatiei de urbanism nr. 9014/1999, faza PUG, aprobata cu hotarérea Consiliului
local al comunei MOACSA nr. 11/2000, prelungit cu HCL nr. 6072018,

in conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare,

SE CERTIFICA:

1. REGIMUL JURIDIC:

Imobilul cu nr. cad. 28068 se afla in intravilanul localitatii conform PUG aprobat, fiind in proprietatea solicitantei, cu
drept de administrare in favoarea Consiliului local al Comunei Moacsa, conform extras CF 28068 Moacsa.

Imobilul nu este inclus pe lista monumentelor istorice si nu se afld in zona de protectie monumente istorice si/sau
ale naturii. '

2. REGIMUL ECONOMIC:

Categoria de folosinta actuala a imobilului este in suprafatd de 4594 mp, destinatia zonei conform PUG, fiind zona
locuinte si functiuni complementare. Conform situatiei din teren pe parcela exista un cimitir.

Se vor respecta reglementarile administratiei publice centrale/locale cu privire [a obligatiile fiscale ale investitorului.

3. REGIMUL TEHNIC:

Conform RLU aferent PUG aprobat constructiile din aceasta zona frebuie sa respecte urmatoarele prevederi:

Alinierea constructiilor, retrageri laterale si posterioare: in cadrul parcelei constructiile vor fi amplasate respectand
zona de protectie a drumurilor, prevederile Codului civil referitoare la distante si vecinatati, precum si normele sanitare.

Volumetrie, aspect general, materiale: Constructiile din aceastd zona pot avea un regim de inaltime maxim
P+1+M; materialele de constructii folosite vor fi structuri din lemn, structuri din metal, din beton armat si zidarie, acoperisuri
tip terasa circulabila sau necirculabila sau tip sarpanta cu invelitori usoare.

Indici urbanistici: POT maxim 40%, CUT maxim 0,6. »

Utilitati: Alimentarea cu energie electrica se va realiza prin racord la reteaua existenta in zona, alimentarea cu apa
din fantana proprie; colectarea apelor uzate menajere Tn bazin vidanjabil impermeabilizat;

Accese auto, parcaje, spatii verzi. accesele se vor amenaja din drumul comunal, asigurand accesul autoutilitarelor
de stins incendiu si a celor specifice activitatii; parcajele se vor realiza in incintd. In proiectare si executie este necesar
respectarea prevederilor actelor normative si ale realementarilor tehnice in vigoare, actualizate, specifice acestor tipuri de
investitii si prevederile Leqii nr. 448/2006, republicata si actualizata, privind protectia si promovarea drepturilor perscanelor
cu handicap.

Imprejmuiri: conform Regulamentului general de urbanism aprobat cu HG 525/1996 se pot realiza: "a) imprejmuiri
opace, necesare pentru protectia impotriva intruziunilor, separarea unor servicii functionale, asigurarea protectiei vizuale";

Documentele necesare obtinerii autorizatiei de construire sunt cele prevazute in Normele metodologice de
aplicare Documentele necesare obtinerii autorizatiei de construire sunt cele prevazute in Normele metodologice de aplicare
a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, aprobate prin Ordinul MDRT nr. 8§39/2009, cu
modificarile si completarile ulterioare.

DTAC va fi intocmita de colective de specialitate in conditiile prevederilor Art. 9 din Legea nr. 50/1991 privind
autorizarea executarii lucrarilor de constructii si ale Art.18 din Legea nr. 184/2001 privind organizarea si exercitarea
profesiei de arhitect, cu modificarile si completarile ulterioare si va respecta Continutul Cadru al documentatiei tehnice
pentru executarea lucrarilor de constructii din Anexa nr. 1 1a Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de
constructii.




B HCL pentru aprobarea executarii lucrarii ;

M transcrierea/modificarea in CF 28068 Moacsa a categoriei de folosinta a terenului din curti constructii in
cimitir;

d.4) studii de specialitate (1 exemplar original):

B studiu geotehnic;

B verificator de proiect conform prevederilor legale;

B plan de incadrare in zona eliberat de OCPIC si ridicare topografica, vizata de OCPIC,

e) punctul de vederelactul administrativ al autoritatii competente pentru protectia mediului (copie);
f) Dovada inregistrarii proiectului la Ordinul Arhitectilor din Romania (1 exemplar original);

Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de 24 luni de la data emiterii, titularul poate solicita autoritatii
emitente prelungirea valabilitatii cu cel putin 15 zile Tnaintea expirarii acesteia.

PRESEDINTELE CONSILIULUI JUDETE » \ SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI,
TAMAS Sandor GA Zolta

( nX)
ARHITECT-SEF,
RITI Oliver Raul

e

L.S.

e

- e

INTOCMIT,
BARTA Julia ,

L
Achitat taxa - SCUTIT

Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct/prin posta la data de

in conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executdrii lucrarilor de constructji, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare,

SE PRELUNGESTE VALABILITATEA
CERTIFICATULUI DE URBANISM

de la data de pana la data de
Dupa aceasta data, o noua prelungire a valabilitatii nu este posibild, solicitantul urméand sa obtina, in condiiile
legii, un alt certificat de urbanism.

PRESEDINTELE CONSILIULUI JUDETEAN, SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI,

L.S. ARHITECT-SEF,

Data prelungirii valabilitatii: )
Achitat taxa de: lei, conform Chitantei nr. din
Transmis solicitantului la data de direct/prin posta.




‘

Prezentul certificat de urbanism poate fi utilizat in scopul obtinerii autorizatiei de construire pentru:
CASA MORTUARA

Certificatul de urbanism nu tine loc de autarizatie de construire /Eesﬁin;are

si nu conferd dreptul de a executa lucrari de constructii.

4. OBLIGATH ALE TITULARULUI CERTIFICATULUI DE URBANISM:

In scopul elaboririi documentatiei pentru autorizarea executarii lucrarilor de constructii - de construire/de
desfiintare - solicitantul se va adresa autoritatii competente pentru protectia mediului:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA
520013 SF.GHEORGHE, B-DUL GEN. GRIGORE BALAN NR. 10, JUDETUL COVASNA

In aplicarea Directivei Consiliului 85/337/CEE (Directiva EIA) privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice
si private asupra mediului, modificata prin Directiva Consiliului 97/11/CE si prin Directiva Consiliului si Parlamentului
European 2003/35/CE privind participarea publicului la elaborarea anumitor planuri si programe in legaturd cu mediul si
modificarea, cu privire la participarea publicului si accesul la justitie, a Directivei 85/337/CEE si a Directivei 96/61/CE, prin
certificatul de urbanism se comunica solicitantului obligatia de a contacta autoritatea teritoriala de mediu pentru ca aceasta
s& analizeze si sa decida, dupa caz, incadrarea/neincadrarea proiectului investitiei publice/private in lista proiectelor
supuse evaluarii impactului asupra mediului.

in aplicarea prevederilor Directivei Consiliului 85/337/CEE, procedura de emitere a acordului de mediu se
desfasoara dupa emiterea certificatului de urbanism, .anterior depunerii documentatiei pentru autorizarea executarii
lucrarilor de constructii la autoritatea administratiei publice competente.

in vederea satisfacerii cerintelor cu privire la procedura de emitere a acordului de mediu, autoritatea competentd
pentru protectia mediului stabileste mecanismul asigurarii consultarii publice, centralizarii optiunilor publicului si al formularii
unui punct de vedere oficial cu privire la realizarea investitiei in acord cu rezultatele consultarii publice.

In aceste conditji:

Dupa primirea prezentului certificat de urbanism, titularul are obligafia de a se prezenta la autoritatea competentad
pentru protectia mediului in vederea evaluarii inifiale a investifiei §i stabilirii demararii procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului gi/sau a procedurii de evaluare adecvata. in urma evaludrii inifiale a notificarii privind
intentia de realizare a proiectului se va emite punctul de vedere al autoritafii competente pentru protectia mediului.

In situatia in care autoritatea competenta pentru protectia mediului stabileste efectuarea evaludrii impactului
asupra mediului gi/sau a evaludrii adecvate, solicitantul are obligatia de a notifica acest fapt autoritatii
administratiei publice competente cu privire la mentinerea cererii pentru autorizarea executarii lucrarilor de
constructii.

In situatia in care, dupd emiterea certificatului de urbanism ori pe parcursul derulirii procedurii de evaluarea |
impactului asupra mediului, solicitantul renunta la intentia de realizare a investitiei, acesta are obligatia de a
notifica acest fapt autoritafii administratiei publice competente.

5. CEREREA DE EMITERE A AUTORIZATIEI DE CONSTRUIRE / DESFIINTARE va fi insotitd de urmatoarele

documente:

a) certificatul de urbanism (copie);

b} dovada titlului asupra imobilului, teren si/sau constructii, sau, dupa caz, extrasul de plan cadastral
actualizat la zi gi extrasul de carte funciara de informare actualizat la zi, in cazul in care legea nu dispune altfel
(copie legalizata); maxim 30 zile

c) documentatia tehnica - D.T., dupa caz (2 exemplare originale).

W D.TAC. 0 DTO.E. O D.TAD.

d) avizele si acordurile de amplasament stabilite prin certificatul de urbanism:
d.1) avize si acorduri privind utilitatile urbane i infrastructura (copie):

1 alimentare cu apa 3 gaze naturale Alte avize/acordur:
1 canalizare [ telefonizare

M alimentare cu energie electrica 1 salubritate

[ alimentare cu energie termic (] transport urban

d.2) avize si acorduri privind.
[J securitatea la incendiu (] protectia civila J sanatatea populatiei

d3) avize/acorduri SpGCIﬁCG ale administray'ei pUb//CG centrale §i/sau ale serviciilor descentralizate ale acestora
7 el
,‘copfe).



Distributie Energie Electricd Romania - Sucursala Covasna
str. Lunca Oltului, Nr.9A, 520036, Sfantu Gheorghe, Jud. Covasna

Distributie Energ
S 7 §€Ctricé Romania Tel: +40 267 305 999 C.LE. DEER/C.U.L Suc, RO 14474722 / 14531754

Sucursala Covasna Fax: +40267305704 R.C. DEER/Suc. 112/352/2002 / J14/5€/2002

office.covasna@distributie-energie.ro  www.distributie-energie.ro

Catre COMUNA MOACSA,

Referitor la cererea de aviz de amplasament, inregistrata cu nr. 7060220504775 / 16.05.2022 pentru
obiectivul: CONSTRUIRE CASA MORTUARA
de la adresa: MOACSA, sat -, strada MOACSA, nr. FN, bloc -, etaj -, apartament -, cod postal 527120, numar

cadastral -, judetul COVASNA.

In urma analizarii documentatiei depuse suntem de acord cu realizarea obiectivului pe amplasamentul
propus si se emite:

AVIZ DE AMPLASAMENT FAVORABIL Nr. 7060220504775 / 17.05.2022
cu urmatoarele precizari:

1. Obiectivul nu este amplasat in zona de sigurantd a retelelor electrice de distributie publicd si se
incadreaza in distantele normate fata de acestea.

2. Tnzona Exista refea electrica de distributie de Joasa tensiune Trifazat.

3. Avizul de amplasament nu constituie aviz tehnic de racordare. Pentru obtinerea acestuia, in vederea
racordarii la reteaua electrica de distribufie a obiectivului sau cresterea puterii aprobate pentru acest
obiectiv trebuie sa solicitati la OD (operatorul de distributie) avizul tehnic de racordare.

Prin cererea de aviz de amplasament ati solicitat racordarea obiectivului la reteaua electrica de
distributie publica pentru o putere maxim simultan absorbita de 5,60 kW.

4. Valabilitatea avizului de amplasament este pand la 02.02.2023, cu posibilitatea prelungirii cu
durata de prelungire a valabilitatii Certificatului de urbanism, respectiv a Autorizatiei de construire, cu
conditia de a nu se schimba elementele care au stat la baza emiterii lui.

5. Prezentul aviz de amplasament este valabil numai pentru amplasamentul obiectivului, conform
planului nr. - si a Certificatului de urbanism nr. 25/ 02.02.2022

6. Tariful de emitere a avizului de amplasament este in valoare de 95.00 lei, fara TVA.

7. Instalatiile de distributie apariinand operatorului de distributie au fost trasate orientativ pe planul de
situatie anexat.

8. Tn zona Nu exista instalatii electrice ce nu apartin operatorului de distributie (sucursala COVASNA)
este necesar sa va adresati detinatorilor acestor instalati (Transelectrica, Hidroelectrica,
Termoelectrica, alii detinatori) - in vederea obfinerii avizelor de amplasament.

9. Sapaturile in zona traseelor de cabluri se vor face numai manual, cu asisten{ad tehnicad din partea

operatorului de distributie.

10. Executarea lucrarilor in apropierea instalatiilor operatorului de distributie se va face cu respectarea
strictd a conditiilor din prezentul aviz, precum si a normelor tehnice de protectia muncii specifice.
Beneficiarul lucrarii, respectiv executantul, sunt raspunzatori §i vor suporta consecinfele, financiare
sau de alta naturd, ale eventualelor deteriorari ale instalafiilor si/sau prejudicii aduse utilizatorilor
acestora ca urmare a nerespectarii regulilor mentionate.

1/3
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Distributie Energie Electricéd Romania - Sucursela Covasna
str. Lunca Oltului, Nr.9A, 520036, Sfantu Gheorghe, Jud. Covasna

" - s - =

" Distributie Energie

T, {ectricé R@mania Tei: +40 267 305 999 C.LF. DEER/C.U.L Suc. RO 14476722 / 1453175+
Sucursala Covasna Fax: +40267305704 R.C. DEER/Suc. J12/352/2002 / 114/56/2002

office.covasna@distributie-energie.ro  www.distributie-energie.ro
11. Alte precizari In functie de specificul obiectivului gi amplasamentul respectiv:

Director Sucursala COVASNA Sef S.A.R. COVASNA Intocmit

VERESS ATTILA-HUBA Istvan Kelemen
C b Digitally signed
S a a by Csaba Jozsa

Date:

2022.05.19
J OZS 11:45:00 +03'00’
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Distributie Energie Electricd Romania - Sucursala Covasna
N - . . str. Lunca Oltului, Nr.9A, 520036, Sfantu Gheorghe, Jud. Covasna
_ Distributie Energie
—~— 4 Electrica Romania o 2730599 CLF. DEER/C.U.I. Suc. RO 14476722 / 14531754
Sucursala Covasna Fax: +40267305704 R.C. DEER/Suc, J12/352/2002  314/56/2002

office.covasna@distributie-energie.ro  www.distributie-enargie.ro

17.5.2022 8:28 Document id: 4383917
Semnat de: Istvan Kelemen

17.5.2022 8:43 Document id: 4383917
Semnat de: Attila Veress
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Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor ' o
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI COVASNA

Clasarea notificarii
Nr. 132/16.05.2022

Ca urmare a solicitarii depuse de COMUNA MOACSA prin primar DESZKE JANQOS, cu
domiciliul/sediul in comuna Moacsa, sat Moacsa, nr. 354, judetul Covasna, pentru proiectul
"CONSTRUIRE CASA MORTUARA” propus a fi amplasat in judetul Covasna, comuna
Moacsa, sat Moacsa, CF nr. 28068 Moacsa, inregistrata la APM Covasna cu nr. 3483 din data
de 13.05.2022,

— Tn urma verificarii amplasamentului proiectului (dupa caz), a analizarii documentatiei
depuse, a localizarii amplasamentului in planul de urbanism conform Certificatului de Urbanism
nr. 25/02.02.2022, eliberat de Consiliul Judetean Covasna si in raport cu pozitia fata de arii
naturale protejate, zone-tampon, monumente ale naturii, monumente istorice sau arheologice,
zone cu restrictii de construit, zona costiera;

— avand in vedere ca:

+ proiectul propus nu intra sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului;

« proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si
faunei salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si
completarile ulterioare;

« proiectul propus nu intra sub incidenta art. 48 si 54 din Legea apelor nr. 107/1996, cu
modificarile si completarile ulterioare,

Agentia pentru Protectia Mediului Covasna, in baza Legii nr. 292/2018 decide:

Clasarea notificarii, deoarece proiectul propus nu se supune procedurii de evaluare
a impactului asupra mediului.

/:v“v"‘\c; <
DIRECTOREXEL
Ing. lNEAGiJ“ ;

Sef Serviciu Avize,
Acorduri, Autoriza;il

intocmit
ecol. Balazsi Beata

Tl

Coordonator CFM

Ing. Ghlcan (B){/Elena
/' \_//‘
“ ‘
/ﬁ; o A AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUf COVASNA pag. 11
-‘A&k K Adresa: B-dul Grizore Balan, nr 10 Stantu Gheorghe, Cod 320015, judetul Covasna
b E-mail:office qapmev.anpniro: Tel 0267 323701 Fav, 0267 32418 3

[ Operator de date cu caracier personad, conform Regulamenlui (17FE) 20167679 \



Anexa nr.2 FORMULAR DOVADA (digital} i ORDINUL
La Hotararea Consiliuli national ar. “648 1 07/10/2013 ! ARHITECTILO!
DIN ROMANIA

Filiala Teritoriald Brasov-Covasna-Harghita a Ordinului Arhitectilor din Roméania
Localitate: Municipiul Brasov, Strada: §irul Beethoven, Nr. 1
T: 0040268471438 F: 0040268511900, W: secretariat@car-hvcvhr.ro

Catre
.. Consifiul Judetean Covasna,

DOVADA DE LUARE IN EViDENTA A PROIECTULUI DE ARHITECTURA

Prin prezentul document:

1.Confirmam dreptul de semnatura al solicitantului:

D-na/D! Vilmos Kosztandiz, aflat(d) in evidenta Filialei teritoriale Brasov-Covasna-Harghita a
O.AR., inscris In Tabloul Nationat al Arhitectilor la nr. 2159, la sectiunea:

Arhitect cu drept de semnaturac:;
st care nu are dreptul de semnatura suspendat la data emiterii prezentului document.

2.Va comunicam cad sub nr. 106-23929 din 29/04/2022 am luat in evidenta Filialei Teritoriale a O.AR.
proiectul de arhitectura din cadrul documentatiei tehnice D.T.A.C., pentru:
a. obiectul de investitie Construire casa mortuara
b. adresa investitiei Judet. Covasna, Localitate: Comuna Moacsa, Strada: -, Satul Moacsa , Nr.
F.N.
c. beneficiarul investitiei Comuna Moacsa prin primar Deszke Janos
d. proiect nr.4/2022 din data 28/04/2022 eiaborat de (firma) VILMOS KOSZTANDI BIROU
INDIVIDUAL DE ARHITECTURA
e. elaborat in baza certificatului de urbanism cu nr. 25, eliberat de Consiliul Judetean Covasna,
la data 02/02/2022
f. valoarea de investitie estimata 720.578,00 RON .+,

Solicitantul si-a exercitat dreptul de semnéatura in modalitatea declaratd In TNA si parafeaza proiectul in
calitate de sef proiect pentru proiectul de arhitectura .

Intreaga responsabilitate profesionald fata de client (beneficiar) si autoritdtile publice cu privire la
continutul si calitatea solufilor cuprinse in proiectul de arhitecturd, aferent documentatiei tehnice, fi
revine arhitectului/conductorului arhitect cu drept de semnatura .

Prezenta s-a eliberat In vederea emiterii autorizatiei de construire/desfiintare/organizarea executarii
lucrarilar pentru obiectul de investitie mentichat mai sus (..

Arhitectul/conductorul arhitect a optat ca suma provenitd din aplicarea timbrului arhitecturii, In valoare de
0,5%s(zero virgula cinci la mie) din valoarea investitiei, sa se vireze céatre:

Ordinul Arhitectilor din Romania, CIF 14083510, cont RO09BRDE410SV58888334100 banca
BRD

Data (zz/ll/aaaa): Presedinte:

29/04/2022 Arhitect Razvan lon Dracea
Filiala Teritoriala: Sefpunct de lucru
Brasov-Covasna-Harghita Arhitect Titus Chiriia

Autenticitatea acestei dovezi de luare In evidentd a proiectului de arhitecturd poate fi verificatd accesand
pagina hitps://www sicar.ro. sectiunea 'Cautad dovada lucrare’.
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—E — priza bipolara dubla, 220V—-16A cu CP, IP65
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boiler electric P=1,2 kW
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SCHEMA MONOFILARA TABLOU ELECTRIC "'T.G,,

SCARA

Alimentare din FER ACYAbY 5x16 mmp

montot subteron in pat de nisip
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5LL 60W (lluminat pregatire,)

3LL 36W (lluminat pregatire,)
3LL 36W (Hluminat intrari)
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2x2LP 2000W (Priza 220V cu CP, pregatire, camera mortuara, grup sanitar)

1200W (alimentare boiler,pregatire)

1200W (alimentare boiler, grup san)

1000W (alimentare convector, pregatire)

1000W (alimentare convector, grup sanitar)

Pi~ 6,53 kW ;

La priza de pamint
Rd £ 1 ohm

NOTA

Pa~ 523 kW: Ks=0,8

APARATAJUL SE VA MONTA PE SINE DIN 35MM SI

SE VA INCHIDE INTR-O CUTIE DIN POLICARBONAT

CU USA TRANSPARENTA, PENTRU MONTAJ APARENT
*Plecarile de circuite vor fi identificate cu etichete

inscriptionate conf. schemei monof.

LEGENDA

I - Intreruptor de sarcina cu maneta rotativa
prelungita montata pe usa tabloului

In=25A:Un=400V;4P
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NOTA; ,
- Conform Studiului Geotehnic fundarea constructiei se va realiza in stratul portant constituit din
argila nisipoasa indesatd la o adancime minima de 1.10 m de la CTN si avand P,ny = 260 kPa.
- La atingerea cotei de fundare se vor chema proiectantii de specialitate
- Ultimii 20cm de sapatura se vor executa manual cu putin timp pana la turnarea talpii de fundare
- Cladirea se incadreaza in categoria de importanta C si clasa de importanta lil. VERIFICATOREXP| NUME SEN
- Constructia se afla in zona seismicé unde ag=0.20g, T.=0.7s cf. P100/1-2013. 520015 SFANTU GHEORGH

- Constructorul este obligat sa verifice toate dimensiunile pe santier, inainte de procurarea
materialelor si inceperea executiei, pentru toate categoriile de lucrari. Orice discrepantd aparuta
in aceasta plansa trebuie raportata proiectantului inainte de inceperea oricarei lucrari, in caz contrar,
constructorul se va face responsabil pentru aceasta.

- Cotele indicate in desen vor fi preferate celor masurate pe desen.
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